
PAR SKAISTU, DAIĻU MUZIKU
Rit. 29. marta, Rī«ā sāksies Latvijas Padomju komponistu savienības otrais

jaunrades plēnums. Plēnuma uzdevums — dot vispārinošu pārskatu par Pa-
domju Latvijas mūzikas jaunrades stāvokli un nospraust tās attīstības ceļus,
vadoties no VK(b)P CK 10. februāra lēmuma par V. Muradeli operu «Lielā
draudzība» un Latvijas K(b)P CK 17. februāra lēmuma par Latvijas padomju
njuzikas jautājumiem. Tas ir nepieciešams, lai sagatavotos pirmajam Vissavie-
nības padomju komponistu kongresam, kas notiks Maskavā š. g. aprilī.

Nebūs pārspīlēts, ja teiksim, ka patlaban visas padomju tautas uzmanība
pastiprināti pievērsta mūzikas jautājumiem. Milzīga atbildība gulstas uz pa-
domju komponistiem, jo viņu darbam šodien ir liela sabiedriski vēsturiska
nozīme: ar mūzikas mākslas līdzekļiem palīdzēt veidot padomju cilvēku, sek-
mēt mūsu tautas cīņu par komunismu. Partijas lēmumi nepārprotami parādīja
ceļu, kuru ejot mēs varam izpildīt šo uzdevumu. Vienīgi balstoties uz tautas
mākslas veselīgajiem pamatiem, pielietojot visus labākos krievu, latviešu un
Vakareiropas klasiskā mantojuma izteiksmes līdzekļus, iemiesojot tanīs mūsu
lielā padomju laikmeta jūtu un idejisko pasauli, mūzikā būs rasts sociālistiskā
reālisma stils, celta mūsu muzikālā kultūra. Vērtējot mūzikas jaunradi, jāori-
entējas pēc tā. par cik tā atbilst augstajiem padomju mākslas mērķiem. Viss,
kas kavē to sasniegšanu, kas traucē iet šo ceļu, jāatmet bez žēlastības kā svešs
un kaitīgs padomju mūzikas mākslai.

Visā nopietnībā jāatzīst, ka Latvijas padomju muztkas radošās organizācijas
un darbinieki nebija izpratuši agrākos partijas lēmumus ideoloģijas jautājumos,
nebija mācījušies pareizi izvērst kritiku un paškritiku, radošas diskusijas, kas
palīdzētu atbrīvoties no kaitīgām buržuāziskās ideoloģijas ietekmēm. kas bieži
izpaudās subjektīvā individuālismā, bezidejiskumā, dekadencē. Partijas lēmums
par V. Muradeli operu «Lielā draudzība» ar nesaudzīgu skaidrību atklāja, ka
daudzu padomju komponistu darbos ieviesušies formalistiski kropļojumi, kas,
atraujot muziķu no tautas, laupa tās sabiedrisko nozīmi, ienes tanī kaitīgos
satrunējušās buržuāziskās mūzikas elementus. Sīs briesmas, kuru pamatā ir
vēl neizskaustās vecās buržuāziskās ideoloģijas paliekas, kas saistītas ar nekri-
tisku attieksmi, klanīšanos degradējušās1 iznīcībai lemtās mūsdienu kapitālis-
tiskās ārzemju «kultūras» priekšā, stipra mērā apdraud arī Padomju Latvijas
muziķu. Ar lielu konsekvenci un boļševistisku principialitāti uz to norādīja
Latvijas K(b)P CK 17. februāra lēmums par Latvijas padomju mūzikas jautā-
jumiem.

Daļa latviešu padomju komponistu ievirzījuši savu jaunradi tautai svešā
gultnē. Tie atteikušies no klasiskās, īpaši krievu mūzikas auglīgajām tradīcijām.
Tie aizmirsuši, ka latviešu mūzikas vecmeistari, izkopjot savas tautas gara-
mantas, krievu demokrātiskās progresīvās mūzikas ietekmē izraisīja radošus
spēkus, kas iezīmēja jaunajā topošajā latviešu mūzikas kultūrā klasiskas
vērtības. Tie aizmirsuši, ka saites ar tautas dzīvi, ar tautas iekšējo pasauli pa-
darījušas krievu muziķu par varenu spēku.Liela vaina gulstas uz Latvijas
Padomju komponistu savienības vadību kas mūzikas jaunradi nav pratusi
virzīt tautas interesēm pieņemamā gultnē, nav palīdzējusi komponistiem iz-
vērst taisnīgu, neliekuļotu kritiku un paškritiku. Formalistisku darbu cildi-
nāšana, ko piekopa Komponistu savienībā, dezorientēja komponistus un mūzi-
kas darbiniekus. Ne Komponistu savienības vadība, ne mūzikas kritika presē
netaisīja noteiktus slēdzienus no tā, ka tautu nesaviļņo N. Grīnfelda opera
«Rūta», A. Liepiņa 1. simfonija, J. Ivanova 5. simfonija, V. Utkina 3. sonata,
V. Poļakova svinīgā uvertīra, vairāki M. Zariņa . P. Smilgas, J. Līcīša u. e.
autoru sacerējumi, jo tanīs mēs atrodam mūsu tautai svešas formālisma iezīmes.
Dzīdamies pēc viltus «novatorisma», jauninājumiem, attīstot kaitīgu «teoriju»
oar tautas gaumes atpalicību, minētie un daudzi citi komponisti, kā ari to at-
balstītāji draugi un kritiķi paši izrādījās par atpalikušiem, jo pievērsās nevis
padomju tautas dzīves spirgtajiem avotiem, bet satrunējušās, iznīcībai lemtās
buržuāziskās pasaules purvājiem. Komponistu savienība. Mākslas lietu pār-
valde, visas mūzikas organizācijas, mūzikas kritika nes daļu atbildības oar
daudzu apdāvinātu latviešu padomju komponistu neveiksmēm. Kopš vēsturis-
kajiem partijas lēmumiem pagājis neilgs laika sprīdis, lai varētu jau uzrādīt
zīmīgus jaunrades rezultātus, bet «an pietiekams, lai katrs padomju komponists
visā nopietnībā un dziļumā izprastu to nozīmi un attiecīgi pārkārtotu savu
jaunradi. Kttra pārkārtošanās ir saistīta ar nesaudzīgu paškritiku, kas nav
viegla lieta. Maldīgi ir iztēlot jaunrades parkārtošanos par vienkāršu «mēteļa
maiņu». Runa ir par dziļu iekšējās pasaules pārbūvi, par atbrīvošanos no nai-
dīgās ideoloģijas sārņiem. Pagaidām var saskatīt zināmas lūzuma pazīmes. Ra-
dusies interese par latvisku padomju masu dziesmu, tautas instrumentu mu-
riku, polifoniskās kora dziesmas klasiskā līmeņa apgūšanu, programatiskiem
ftarbtem simfoniskā mūzikā , padomju aparu un balttu. Komponistu savienības
vadībai būs jāparāda, ka tā pratīs ieturēt pareizo ceļu uz latviešu padomju
mūzikas vēl nepieredzētu plauksml; lai sniegtu tautai daiļus, rhākslinieciski
augstvērtīgus, idejiski piesātinātus skaņdarbu*.

visas lautas izvirzot

Nevar šaubīties.Ka Dieors ^aanovs pauž paaomtu aomas,

šādas prasības:
«Mēs stāvam par skaistu, daiļu muziķu, par muziķu, kas spēj apmierināt pa-

domju laužu estētiskās prasības un māksliniecisko gaumi, bet šīs prasības un
gaume neizmērojami izaugušas. Tauta vērtē skaņdarba talantīgumu pēc tā. par
cik dzīli tas atspoguļo mūsu laikmeta garu, mūsu tautas garu, par cik tas sapro-
tams plašām masām». «...Pilnā.mērā jāatjauno klasiskā mantojuma nozūme. jā-
atjauno normāla cilvēciska muziķa. Jāuzsver, cik lielas briesmas draud mūzikai
no formalistiskā virziena, un jānosoda šis virziens kā Herostrata mēģinājums
sagraut mākslas templi, ko cēluši mūzikas kultūras lielmeistari. Visiem mūsu
komponistiem jāpārkārtojas un jāpievēršas savai tautai. Visiem skaidri jāap-
zinās, ka mūsu partija, izteicot mūsu valsts, mūsu tautas intereses, atbalstīs
tikai veselīgo, progresīvovirzienu mūzikā — padomju sociālistisko reālismu. »

Biedrs Zdanovs nobeidz savu runu ar kvēlu aicinājumu komponistiem, lai pie
mums būtu sava «Varenā kopa», lai tā būtu skaitliski lielāka un spēcīgāka
par to, kas kādreiz pārsteidza pasauli ar saviem talantiem un nesa slavu mūsu
tautai, lai mūsu komponisti līdz galam apgūtu klasiskās mūzikas ģeniālo man-
tojumu, attīstītu muziķu mūsu lielā laika jauno prasību garā. Visiem jāap-
zinās, ka oar komponistu darbu spriedīs padomju tauta, kas komponistiem
uzstāda lielas prasības. Visiem ir kopīgs pamatuzdevums: attīstīt līdz pilnībai
oadomju muziķu un sargāt to no buržuāziskā sabrukuma elementiem. Lai
Latvijas padomju komponistu 2. jaunrades plēnums palīdz mūsu skaņražu un
mūzikas zinātnieku saimei godam veikt savus uzdevumus!

Latvijas
PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

S. g. 29., 30, un 31. martā notiks Pa-
domju Latvijas komponistu otrais jaun-
rades plēnums. Plēnuma darba gaita
šāda: 29. martā , pīkst. 12, Rakstnieku
savienības zālē. Kr. Barona ielā 12. ka-
mermūzikas jaunāko sniegumu skate.
Pīkst. 19 Filharmonijas zālē. Amatu
ielā 6, plēnuma svinīgā atklāšana un
simfonisks koncerts. Programā jaunā-
kie, vēl neatskaņotie darbi. Izpildītāji:
Radiokomitejas orķestris un koris no-
pelniem bagātā mākslas darbinieka L.
Vīgnera vadībā un solisti: nopelniem
bagātais māksliniek» A. Vilumanis un

Pēdējo nedēlu sanāksmēs komponisti ,
turpinot pārrunāt VK(b)P CK lēmumu
par Muradeli operu «Lielā draudzība»
un mūzikas mākslas uzdevumiem, ko-
lektīvi iztirzāja T. Chreņņikova rakstu
«Formālisms un tā saknes» un mēģi-
nāja noteikt latviešu padomju skaņra-
žu tuvākos vissvarīgākos uzdevumus.

Jaunas dziesmas, veltītas zemkopja,
sējēja darba gaitām, iesnieguši P. Lī-
cīte, Jēk. Mediņš, M. Zariņš, M. Jan-
soris u. c. Darbus iztirzājot, runātā ji
apsveica autoru pievēršanos aktuālai
tematikai, atzīmēja atsevišķu sacerē-
jumu teicamo profesionālo māku. at-
zīstot, ka visumā tomēr mūsu kompo

doc. E. Mednis (klarnete). 30. martā,
pīkst. 20, Valsts konservatorijas zāle
kora koncerts. Piedalās: Valsts koris
nopelniem bagātā mākslas darbinieka
J, Ozoliņa vadībā. Radiokomitejas ko-
ris — T. Kalniņa un vīru koris «Dzie-
donis» H. Medņa vadībā. 31. martā,
pīkst. 12, Rakstnieku savienības zālē
plēnuma slēgšana, valdes vēlēšana un
delegātu ievēlēšana pirmajam Vissavie-
nības padomju komponistu kongresam
Maskavā. Ieeja plēnuma sarīkojumos
brīva. Aicināti visi interesenti.

i

nistu jaunrades darbā dziļākas idejis-
kas pārkārtošanās saskaņā ar CK lē-
mumu norādījumiem vēl aizvien ne-
mana.

Jānis Ķepttis demonstrēja savu pār-
strādāto kvintetu. Kolektivs to novēr-
tēja visai atzinīgi. Darbs liecina par
autora ievērojamām spējām un pareizi
ievirzītu ceļu. Pozitivi novērtēja arī
komponista Jāna Līcīša pagriezienu uz
kora, masu dziesmu žanru, izvēloties
laikmetiskus. padomju patriotisma ie-
dvesmotus tekstus: J. Sudrabkalna
«Strēlnieku dziesmu» un A. S'akses «Šai
dienā».

M. Zālīte

Pastiprināt uzmanību dziesmu svētku
sagatavošanai

K. Kļava

Līdz Padomju Latvijas pirmajiem
dziesmu svētkiem atlikuši tikai nedaudz
vairāk kā 3 mēneši. Tas ir īss laiks, ja
ņemam vērā Šā sarīkojuma apjomu, uz-
devumus un nozīmi.

Ar svētku sagatavošanu saistās daudz
dažādu māksliniecisku un organizato-
risku jautājumu. Pats svarīgākais starp
tiem — dziesmu iestudēšana. Jo precī-
zāks, mākslinieciskāks būs dziesmu iz-
pildījums lielajos svētkos, jo dziļāk
dziesma atbalsosies klausītāju un dzie-
dātāju sirdīs. Mūsu tauta grib, lai pir-
mie latviešu padomju dziesmu svētki
būtu spoža mūsu tautas radošo spēku
demonstrācija. Tādi šie svētki būs vie-
nīgi tad. ja programā paredzēto dzies-
mu iestudēšana būs veikta maksimāli
rūpīgi un lietpratīgi. Un tieši šajā lietā
stāvoklis vēl nebūt neapmierina.

Dziesmu svētku repertuārs sadalīts
trijos posmos. Katra posma dziesmu
iestudēšanai paredzēti noteikti termi-
ņi. Līdz 1 februārim visiem koriem
bija jāsagatavo 1. posma dziesmas, līdz
15. martam — 2. posma dziesmas. Vi-
sai programai jābūt iemācītai līdz 1.
maijam, lai pēdējos divus priekšsvētku
mēnešus varētu veltīt kopmēģināju-
miem, izpildījuma noslīpēšanai, var-
būtēju kļūdu labošanai. Tā ir pareiza
un pilnīgi reāla darba programā. Bet
to ne visur pienācīgi izpilda. Līdz 15.
martam bija jāsagatavo apmēram 20
dziesmu. Taču pat tajos apriņķos, kas
dziesmu svētku sagatavošanas darbā
tālu aizsteigušies citiem priekšā, iestu-
dēto dziesmu skaits šobrīd, rēķinot vi-
dējo līmeni, nepārsniedz 15. Tātad uzde-
vums izpildīts tikai par 75°/». Un tas ir
labākajos — Tukuma. Jēkabpils, Talsu,
Valmieras. Cēsu. Ventspils apriņķos.
Bet ir apriņķi, piemēram — Viļakas un
arī Daugavpils, Ludzas. Rēzeknes, ku-
ros līdz šim sagatavotas tikai 7—8
dziesmas. So apriņķu vadība un sabied-
riskās organizācijas acīm redzot vēl
joprojām nav sapratušas to lielo poli-
tisko nozīmi, kāda dziesmu svētkiem
būs visas Padomju Latvijas dzīvē.
Dziesmu svētku sagatavošanā atpalie-
košajiem apriņķiem nepieciešama arī
nopietna palīdzība no centra. īpaši ar
diriģentiem.

Dziesmu svētku sagatavošanas at-
bildīgie darbinieki apriņķos bieži meklē
dažādus tā saucamos objektīvos iemes-
lus līdzšinējās atpalicības attaisnoša-

K, KĻAVA

nai. Bet visi aizbildinājumi sabrūk, ja
ievērojam, ka republikā jau ir daudzi
desmiti koru, kas iemācījušies visas vai
gandrīz visas svētku repertuāra dzies-
mas. Visa republika pazīst, piemēram,
centīgo 70 dziedātāju lielo Kandavas
kori. kas diriģenta Tintes vadībā sek-
mīgi iestudējis visas dziesmas un vai-
rākkārt uzstājies novada dziesmu die-
nās. Starp pirmrindniekiem vēl jāatzī-
mē Ķemeru pilsētas koris (diriģents
Pakalns, 38 dalībnieki), Siguldas pil-
sētas koris (diriģents Kaneps. 40 da-
lībnieku) , Valmieras apriņķa Idas pa-
gasta koris (diriģents Rikmanis, 49 da-
lībnieki) , Dobeles pilsētas apvienotais
koris, kurā ietilpst arī vidusskolas ko-
risti (diriģents Sevelis, 150 dalībnieku),
Jēkabpils apriņķa kultūras nama koris
(diriģents Vasiļevskis, 70 dalībnieku),
Ventspils apriņķa Vārves pagasta tau-
tas nama koris (diriģents Irbe, 60 da-
lībnieku), Jaungulbenes koris (diriģents
Vārdaunis. 65 dalībnieki). Bebrenes
lauksaimniecības technikuma koris (di-
riģents Ropšenieks. 180 dalībnieku),
Jelgavas apriņķa Džūkstes pagasta ko-
ris (diriģents Rozenvalds, 60 dalībnie-
ku). So virkni varētu vēl trīskāršot.
Republikas labāko koru piemērs rāda,
ka ir iespējams laikā un labi iemācī-
ties visas dziesmas. Vajadzīga tikai no-
pietna griba un organizētība. Pat tāds
mazs ansamblis kā Jēkabpils apriņķa
Dignājas pagasta Bērzones ciema koris
ar 18 dziedātājiem ir iemācījies visas
dziesmas, panācis ļoti izteiksmīgu un
skanīgu dziedājumu. Turpretim dau-
dzos lielos centros, kur ir visas iespējas
labi strādāt un gūt krietnus panāku-
mus, darbs virzās uz priekšu gausi un
kūtri. Tātad nevis dažādi «objektīvie»
iemesli traucē dziesmu svētku sagata-
vošanu, bet to traucē uzņēmības un
svētku lielās nozīmes izpratnes trū-
kums.

Starp koriem, kas pelnījuši pārmetu-
mu par nepietiekami nopietnu pieeju
dziesmu svētku lietai, jāmin arī plaši
pazīstamais Jelgavas apriņķa Zaļenieku
koris, kuru, kā zināms, pagājušā gada
republikāniskajā mākslinieciskās paš-
darbības skatē atzina par labāko lauku
kori un apbalvoja ar ceļojošo Sarkano
karogu. Tieši Zaļeniekos, tātad pašu
mājās, 21. martā bija nolikts kopmēģi-

nājutns, kurā vajadzēja piedalīties
koriem. Un tieši Zaļenieku koris (diri-
ģents Gods) bija tas, kas šajā kopmē-
ģinājumā neieradās.

Visspilgtākais apliecinājums, ka nevis
apstākli, bet paši darbinieki vainojami
dziesmu svētku sagatavošanas trūku-
mos, ir stāvoklis Rīgas pilsētā. Šeit ta-
ču apstākļi dziesmu iestudēšanai labvē-
līgāki nekā jebkurā citā vietā mūsu re-
publikā. Diriģentu pietiek, telpas ir,
satiksme ērta. Bet tieši Rīgā dziesmu
iestudēšanas līmenis kā kvantitatīvā,
tā kvalitatīvā nozīmē, ir zemāks nekā
republikā caurmērā. Sevišķi atpaliek
Maskavas un Ļeņina rajoni. Vienīgi Ki-
rova rajons (virsdiriģents H. Mednis)
dziesmu svētkiem gatavojas kā nākas
Šā rajona dziedātāju panākumus varē-
sim vērot 19. aprilī, kad Operas un. ba-
leta teātra telpās notiks rajona apvie-
noto koru koncerts ar 1500 dalībnie-
kiem.

Dziesmu svētku sagatavošanas darbu
liela mērā apgrūtina daudzu iestāžu,
uzņēmumu un organizāciju nevērība
pret šo jautājumu. Ir vēl daudz tādu
rūpnīcu vadītāju, kas atņem saviem
darbiniekiem iespēju piedalīties koru
mēģinājumos, lai gan varētu iekārtoties
tā, ka neciestu ne darbs, ne dziesma.
Par atbalsta trūkumu no rūpnīcas vadī-
bas puses sūdzas, piemēram. Līgates
papīra fabrikas kora dalībnieki.

Koru kopmēģinājumu organizēšanā
apriņķos jāpiedalās visām iestādēm, uz-
ņēmumiem un organizācijām, kuru rī-
cībā ir transporta līdzekli. Ja t§ nebūs,
kbpmēģinājumos nekad nevarēs pieda-
līties visi dziedātāji, un dziesmu iestu-
dēšanas darbs neritēs sekmīgi. Minē-
sim gadījumu Ventspils apriņķī, kas
liecina, ka dziedātāju pārvešanas jau-
tājums vēl ne visur atrisināts pienā-
cīgi. Šeit. uz kopmēģinājumiem Zlēkās
koristi gan atvesti, bet atpakaļceļam
satiksmes līdzekļa vairs nebija, jo
automašīna aizbrauca ar citu kravu.

Tikai tad. kad dziesmu svētku atbil-
dīgie rīkotāji izlietos visas organizatoris-
kās iespējas svētku sagatavošanas me-
chanisma netraucētas darbības nodroši-
nāšanai un kad visag pārējās iestādes
un organizācijas maksimāli atbalstīs šo
darbību, būs radīti nepieciešamie
priekšnoteikumi, lai lielie dziesmu svēt-
ki izdotos tā, kā to savos lēmumos no-
teikusi partija un valdība.

NEKAS NELĪDZĒS
Jadvigs Marts

Kad 1940. gadā Parizē iegāja vācieši,
kāds ungāru tālaika žurnālists rakstīja:
«Bija gandrīz tāda sajūta, it kā būtu
nomirusi sieviete, kuru mēs visi mīlē-
jām — katrs savādāk.»

Vācieši Parīzē! — tas bija kauna
traips franču tautai, nodevīgu politiku,
pārdevušos ģenerāļu, divsimtģimeņu un
labējo sociālistu - oportunistu nelietīgi
piekrāptajai varonīgajai franču tautai.
Revolucionārajai Francijai (ne Bluma
un Lavala Francijai) viņas nelaimē tais
dienās juta līdz miljoni Komūnas drau-
gu visās pasaules malās. Taču šo savu
kauna traipu franči drīz vien nomaz-
gāja ar septiņdesmit pieci tūkstoši no-
šauto komunistu — pretestības kustības
dalībnieku — asinīm. Kāds no viņiem,
Pjers Rigo, īsi pirms nāves cietuma
rakstīja: «Es esmu tikai asins lāse. kas
apaugļos Francijas zemi.» Pjers Rigo
cauri gadu tumsai bija ieskatījies nā-
kotnē: nošauto cīnītāju asinis bagātīgi
apaugļoja Francijas zemi. desmiti tūk-
stoši labāko Francijas cilvēku stājās
kritušo vietā un komunistiskās partijas
rindās un vadībā turpina cīņu par sa-
vas zemes un savas tautas pilnīgu at-
brīvošanu. 1947. gadā — divus gadus
pēc hitleriskās Vācijas sakāves — Mar-
seļā sociālistu un degolliešu nošautā
strādnieka Vensena Vulena pirmsnāves
sauciens: «Uz priekšu, biedri!» — lie-
cina par cīnītāju sparu, par viņu ticību
savas taisnīgās lietas uzvarai. Franču
tauta padzina no Parizes vāciešus, pa-
dzīs arī tos. kas šodien iztirgo zemi
Amerikas imperiālistiem.

Un tad man ienāca prātā kādas citas
varonīgas tautas nelaime. Eg nezinu, kā
lai apraksta sajūtas, kādas pārdzīvoja
patiesie demokrāti un humānisti, anti-
fašisti un visi godīgie ļaudis visās ze-
mēs tai bridi, kad virs Madrides Palacio
Real uzvijās frankistu melnais karogs
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un kad pēc tam. pārspēka pieveikti, pē-
dējie republikāniskās armijas bataljoni
pārgāja Francijas robežu. Katrā ziņā
būtu necienīgi salīdzināt šīs jūtas ar
tām, kādas pārdzīvo stāvot pie mīļotās
sievietes kapa; tā nemaz nevar salīdzi-
nāt, lai neapvainotu varonīgās tautas
godu un kritušo cīnītāju piemiņu. Te
bija notikusi varonīga cīņa starp tautu
un tās apspiedējiem, starp demokrātiju
un fašismu. Pie tam Spānija nebija mi-
rusi, nē! Tā tikai uz laiku atkāpās, lai
sagatavotos jaunām cīņām. Šīs cīņas iau
sākušās — par to liecina Galisijas un
Andaluzijas partizānu panākumi, par to
liecina Augustīna Soroa un Lūkasa
Nunjo varonīgā nāve.

Vēstures attīstība gribēja tā. lai mēs
visai pasaulei uzskatāmi parādām savu
spēku: vācu fašisti, šis šodien vēl dzī-
vās starptautiskās reakcijas priekš-
pulks, 1941. gadā iebruka Padomju Sa-
vienībā, un Padomju Armija sakāva vi-
ņus viņu pašu midzenī — Berlinē. 1945.
gadā mēs iznīcinājām vācu fašismu, ar
kuru tankiem un lidmašīnām 1939. gadā
Spānijā uzvarēja Franko. bet. diemžēl,
Franko fašisms palika neiznīcināts. Tā
nav mūsu. ne drošsirdīgās spanu tautas
vaina. Hitlera jaunākais brālis atrada
labus draugus un karstus labvēļus kādā
zemē, kas lepojas ar savu brīvības sta-
tuju, bet kura mums šodien vairāk at-
gādina brīvības pēcnāves masku. «De-
mokrāts» Trumens — ignorējot ANO
lēmumus — pāri okeānam sirsnīgi pa-
spieda roku bendēm Franko. un pietam
viņa seju rotāja tas pats tradicionālais
smaids , kādu viņš labprāt rāda dau-
dzajiem fotogrāfiem, dzerot pienu kopā
ar Misuri fermeriem vai noskatoties

bezbola sacīkstēs Bostonā. «Satmnieks»
reabilitēja spāņu tautas slepkavu — tas
bija mājiens «amerikāņu demokrātijas»
komivojažieriem Eiropā. Pirmā pakal-
pīgi atsaucās Šumaņa valdība, š. g. 10.
februāri (drīz vien pēc Soroa un
Nunjo noslepkavošanas) atverot Fran-
cijas un Spānijas robežu. Un lūk. —
nesen lasījām avīzēs, ka ari mazā Dā-
nija grib līdzināties lielajiem: marta
vidū Dānijas ārlietu ministrija publicē-
ja ziņojumu, ka Madridē noslēgts tirdz-
niecības līgums starp Dāniju un fran-
kistisko Spāniju. Kamēr Dānijas darba
ļaudis cieš badu. Dānijas valdība uz-
baro spāņu tautas slepkavu, to pašu
pret kuru 1937. gadā cīnījās lielākais
mūslaiku dānis, «Pelles iekarotāja» un
«Cilvēkbērna Dites» autors, rakstnieks
komunists Martins Andersens-Nekse,
aktivi iesaistoties to cīnītāju rindās,
kuri, pēc viņa vārdiem, «pret reakcijas
elles mašinu uzcēla barikādes no karsti
pukstošām cilvēku sirdīm.» dānis, ku-
ram vienmēr bija tuvs spāņu tautas
liktenis kopš 1905. gada. kad viņš pir-
mo reizi iepazina to un dziļi iemīlēja.

Nesen Nekse uzrakstījis grāmatu
«Mortens Sarkanais», kurā mēs re-
dzam kādreizējo sociāldemokrātu Pel-
li jaunā gaismā — viņškļuvis nodevējs,
oportunists; ir izaudizis jauns cīnītājs
revolucionārs — Mortens — šodienējo
Dānijas komunistu ciltstēvs. Mēs ce-
ram, ka Dānijas tauta pratīs noraut
maskas mūsdienu Pellēm Dānijā —
dažādiem stauningiem un hedtofiem un
padzīs tos no savas zemes, tā visai pa-
saulei parādot, ka viņai nav nekā ko-
pēja ar tiem. kas sniedz palīdzīgu roku
asiņainaiam nelietim Madridē.

Bet nekāda palīdzība nelīdzēs —
kaudil.jo padzīs, spanu tauta būs atkal
brīva.



PADOMJU MŪZIKAS ATTĪSTĪBAS PAMATJAUTĀJUMI
SAKARA AR KRĀJUMA «PADOMJU MŪZIKAS DARBINIEKU APSPRIEDE VK(b)P CK» IZNĀKŠANU

VK(b)P Centrālās Komitejas lēmums
«Par V. Muradeli operu «Lietā drau-
dzība» spilgti apliecina partijas gādību
par padomju mūzikas kultūras attīs-
tību, šis lēmums izvirza padomju kom-
ponistiem vairākus uzdevumus, kurus
realizējot radīsies pilnvērtīgi, augsti
kvalificēti, padomju tauta» cienīgiskaņ-
darbi visās muzikag nozarē».

Padomju mūzikas attīstība» pamat-
jautājumiem veltītai» VK(b)P CK lē-
mums pieņemts pēc dziļas un vispusī-
gas stāvokļa analizēs mūzikas fronte.
1948. gada janvāra vidū VK(b)P Cen-
trālajā Komitejā notika padomju mū-
zikas darbinieku- apspriede sakarā ar
V. Muradeli operas «Lielā draudzība»
sabiedriskās aka te» rezultātiem. Sājā
apspriedē piedalījās VK(b)P CK sekre-
tāri b. b. A. Zdanovs. A. Kuzņecovs,
M. Suslovs. G Popovs. Apspriedi ar
ievadrunu atklāja b. A. Zdanovs. De-
batēs piedalījās Izcilākie padomju kom-
ponisti un mūzikas pētnieki. Nesen iz-
nākušajā krājumā publicētas apspriedē
teikto runu stenogramas.

Biedrs A. Zdanovs ievadrunā sīki
analizē cēloņus un apstākļus, kas ope-
ru «Lielā draudzība» noveduši bankro-
tā. Viņš norāda uz operas mūzikas na-
badzību, uz to. ka muziķa neatbilst
operas varoņu pārdzīvojumiem un no-
skaņojumam, ka tajā trūkst melodisku-
ma, ka tā ir disharmoniska.

Biedrs Zdanovs norādīja ari uz to,
ka opera» saturs ir vēsturiski melīgs.
Operai bija jāparāda Ziemeļkaukaza
tautu sadzīve un notikumiem bagātā
dzīve ārkārtīgi interesantā periodā
— padomju varas tapšanas laikā Zie-
meļkaukaza. Bet operā rāda vēsturis-
kos notikumus nepareizi un falsificēti,
bet tās muziķa — sveša un tāla Zie-
meļkaukaza tautu daiļradei.

Biedrs Zdanovs uzsver, ka opera»
izgāšanās nav atsevišķs gadījums un to
nevar uzskatīt tikai par komponista
Muradeli neizdevušos darbu. Vispusīgi
jānoskaidro, kādos apstākļos 81 ne-
veiksme varēja notikt, kādi cēloni to
radījuši.

Biedrs Zdanovs atgādināja, ka pirms
12 gadiem. 1936. gada janvāri, «Prav-
dā». saskaņa ar VK(b)P CK norādījumu
publicēts raksts «Jucekli» muziķa» vie-
tā», kas izteica CK domas par Šosta-
koviča operu «Mcenskas apriņķa lēdija
Makbete». šajā rakstā asi novērtēta
Šostakoviča formaltstiakā muziķa. Ta-
jā norfidits. ka Šostakoviča muziķa uz-
būvēta pēc tā paša opera» noliegšana»
principa, pēc kura «kreisā» māksla
noliedz teātri vienkāršību, reālismu,
tēlu saprotamību, vārda dabisko ska-
n»kntf'.l'Vt«Piatad-ii' »»kaidr», — saka b.
Zdanovs. — ka toreiz nosodītais vir-
zien*mūzikā dzīve.- un ne tikai dzīvo,
bet pat nosaka toni padomju mūzikā».

Par to, cik svarīgi un asi ir apspriedē
pārrunātie jautājumi, liecināja visa ap-
spriedes gaita. Vairāki padomju muzi-
ķa» izcilie darbinieki — b.b. V. Zacha-
rov», J. Saporin», T. Chreņņikova. A.
Goldenvelzers. E. Katulska. V. Solov-
jovs-Sedoj» un citi norādīja uz nopiet-
nām kaitēm mūsu mūzikā.

Komponista Zacharovs runāja par iz-
gāšanos simfoniskās muziķa» nozarē,

kas izskaidrojama ar to. ka šī muziķa
atrāvusies no tautas dzīvea, kļuvusi ne-
saprotama tautai. Biedra Chreņņikovs
asi kritizēja Padomju komponistu sa-
vienība» darbu, jo tas vadība radījusi
apstākļu», ka» nebūt nesekmē jaunra-
des attīstību. «Vadošie» komponisti
pārvērtušies par mūzikas «augstma-

ņiem-, ap kuriem drūzmējās verdzisk:
padevīgie 'kritiķi» . Komponistu savie-
nībā nemaz nebija kritiskas atmosfē-
ras. Biedrs Dzeržinski» runai» par to,
ka daudzi komponisti tiecas pēc nepa-
reizi saprastās oriģinalitātes, kas no-
virza no vienkāršas, tautai saprotamas
mūzikas valodas.

Runātāji asi nosodīja to nepareizo un
kaitīgo izturēšanos pret klasisko man-
tojumu, ko kultivēja formālisma «teo-
rctiķi» un praktiķi mūzikā. Nepietieka-
ma klasiskās mūzikas novērtēšana, ne-
pietiekama tautas melodijas, tautas
dziesmas novērtēšana — viss tas pada-
rīja muziķu nabadzīgu, laupīja tai va-
renus masu ietekmēšanas līdzekļus.

Apspriedē atzīmēja, ka padomju va-
ras pastāvēšanas laikā komponētas ap-
mēram sešsimts operas, bet tikai dažas
noturējušās teātru repertuārā.

Daži runātāji ierosināja jautājumu
par padomju mūzikas kritikas trūku-
miem, jo izrādījās, ka ta galīgi nespēj
objektīvi novērtēt skaņdarbus.

Apspriedē asi kritizēja mācību no-
stādni konservatorijās, kuras pārvēr-
tušās par formallstisko noskaņojumu
izplatītājām.

Runātāji vienprātīgi atzīmēja, ka
komponistu darbā nav kritikas un paš-
kritikas, ka viņi plašāk neoārsprdežra-
došo darbību.

An«rtri#»dS ninfita arī komnonistl D.

Šostakoviča, V. Sebalins, V. Muradeli,
A. Chačaturjans. kuru darbus apsprie-
des dalībnieki raksturoja kā formalis-
tiskus un tautai svešus. Bet tas. ko vi-
ņi teica, neapmierināja; te nebija pie-
laisto kļūdu analīzes: komponisti ap-
mierinājās ar abstraktām deklarācijām,
nenosprauzdami ceļus, kurus ejot var
izkļūt no tagf.dējā stāvokļa.

Apspriedes gaitā plašu runu teica b.
A. Zdanovs.

Biedrs Zdanovs asi kritizēja Mākslas
lietu komiteju, kas darīja ļoti neglītu
darbu, atbalstīdama formallstisko vir-
zienu un tajā pašā laikā izlikdamās, it
kā krīt un stāv par reālistisko virzie-
nu mākslā. Komponistu savienības or-
ganizācijas komiteja zaudēja sakarus ar
komponistu masu. Savienībā valdīja
sastingums, komponistus iedalīja pirm-
šķirīgos un otršķirīgos.

Biedrs Zdanovs sevišķi plaši paka-
vējās pie kaitīgā kritikas virziena un
pie tā, ka Komponistu savienībā trūka
radošo diskusiju. «Ja nav radošo dis-
kusiju, nav kritikas un paškritikas. —
tad nav arī gājiena uz priekšu. Rado-
šā diskusija un objektīvā neatkarīgā
kritika — tas jau kļuvis par aksiomu —
ir vissvarīgākais noteikums radošajā
attīstiba^^aTr kur > htrv^krrtlka»oA''Tep»<
došo diskusiju; izsīkst attīstība» avoti,
ie^ekg^a»iļ*itwmiīcas.aBstākU.— sma»
clgs gatsš un sastingums, kas nepavi-
sam nav vajadzīgi mūsu komponistam.»

Bet lai cik svarīg» ir organizatoris-
kais jautājums, ta» nav galvenais. Gal-
venais jautājums, uzsver b. Zdanovs,
ir jautājums par padomju muziķa» ie-
virzi. «Kaut gan daži biedri mēģināja
nesaukt lietas īstā vārdā un spēle noris
pa daļai surdinēti, — skaidr», ka no-
tiek ciņa starp virzieniem un pastāv
mēģinājumi viena virziena vietā likt
otru.»

«Vien» virziens, — saka b. Zdanovs,
-- pārstāv veselo, progresīvo padomju
mūzikā, to, kas pamatojas uz klasiskā
mantojuma un sevišķi uz krievu mū-
zikas skolas tradīciju milzīgās lomas
atzīšanas, uz mūzikas augstā idejtskuma
un bagātības satura ziņā, uz tās oatie-

1 «īguma un realiatiskuma. uz tās dziļa-
? jām organiskajām saitēm ar tautu,

ar tās mūzikas un dziesmu daiļradi. —
visu to apvienojot ar augstu pro-
fesionālo māku. Otrs virziens pauž pa-
domju mākslai svešo formālismu, ar
šķietamas novatoru kustības karogu
segto atteikšanos no klasiskā manto-
juma, atteikšanos no tautiskās mūzi-
kas, no kalpošanas tautai, lai apmieri-
nātu nelielas izredzēto estētu grupas
tīri individuālistiskos pārdzīvojumus.»

Biedrs Zdanovs dziļi analizē forma-
listiska virziena būtību. Šis virziens tie-
cas aizstāt dabisko, skaisto, cilvēcisko
muziķu ar neīsto, vulgāro, bieži vien
vienkārši patoloģisko muziķu.

Cik dažādi ir formalistu un reālis-
ma piekritēju uzskati, uzskatāmi rāda
viņu nesaskaņas attiecībā uz klasisko
muziķu. Biedrs Zdanovs spilgti rakstu-
ro klasisko muziķu: «Klasiskajai mūzi-
kai raksturīgs patiesīgums un reālisms,
prasme apvienot spīdošas māksliniecis-
kās formas ar dziļu saturu, augstu
meistarību ar vienkāršību un saprota-
mību. Klasiskajai mūzikai vispār un
krievu klasiskajai mūzikai it īpaši
svešs formālisms un rupjais naturā-
lisms. Tai raksturīgs augsts idejiskuma.
kas balstā» uz klasiskā» mūzikas avo-
tu atzīšanas tautu muzikālajā daiļradē,
dziļa cienība un mīlestība uz tautu,
uz tā* muziķu un dziesmām.»

Biedrs Zdanovs rāda. ka padomju
muziķa ir krievu klasiskā» mūzikas la-
bāko tradīciju mantiniece un turpinā-
tāja.

Sašutuma pilno» vārdo» b. Zdanovs
nosoda «teoriju», it kā komponists var
radīt ari tautas nesaprasto. — sak',
gan jau mūs sapratīs pēc 50—100 ga-
diem. Šādi spriedelējumi nozīmē aiz-
iešanu no tautas un noved garīgā tuk-
šuma.

Biedrs Zdanovs atgādina «Varenas
kopas» komponistus, slaveno krievu
komponistu grupu, kas 19. gadsimta 60.
gados kaislīgi sludināja tautisku, de-
mokrātisku, dzīvei tuvu muziķu. Šie
muzikag mākslas korifeji auga revolu-
cionāro demokrātu lielo ideju ietekmē
un šo progresīvo ideju vārdā cīnījās
par muziķu, kas kalpo tautai.

Formālismam raksturīga aiziešana no
tautiskās nacionālā» augsnes un ver-
dziska zemošanā» moderno Rietumu
dekadentiska» satrunējušās buržuāzis-
kās kultūras priekšā.

Biedrs Zdanovs atgādina, ka tieši
saites ar tautas dzīvi, ar tautas iekšēlo
pasauli padarījuša» krievu muziķu par
varenu spēku.

«Ja izpētījam mO»y krievu un pēc
lam padomju muzikay Vēsturi, tad Jā-
secina, ka tā izauga, attīstījās uņ Pār-
vērtā» par varenu spēku tieši tādēļ, ka

1izdeva» nostātie» pašai uz savām
kājām un atrast savus attīstība* ceļus,
ka» deva tai iespēju parādīt mūsu tau-
tas iekšējās pasaule» bagātība». Dzīli
maldās tie, ka» domā. ka nacionālās —
kā krievu, tā ari citu Padomju Savie-
nības tautu — mūzikas uzplaukums no-
zīmē zināmu internacionālisma loma»
sašaurināšanu mākslā. Internacionā-
lisma mākslā dzimst, nevis sašaurinot
un padarot par nabadzīgu nacionālo
mākslu, — gluži otrādi, internacionā-
lisms dzimst tur, kur uzplaukst nacio-
nālā māksla. Aizmirst šo patiesību —
nozīmē zaudēt vadošo līniju zaudēt sa-
vu seju, kļūt par kosmopolītiem bez
dzimtenes. Citu tautu mūzikas bagā-
tību var novērtēt tika-; tā tauta, kurai
pašai ir augsti attīstīta mūzikas kul-

tūra Mūzikā, tāpat kā visur citur, ne-
vien» nevar būt par Internacionalistu,
ja tajā pašā laikā nebūs savas Dzim-
tenes patiesais patriots. Ja internacio-
nālisma pamatā ir cienība pret citām
tautām, tad nevar būt par Internacio-
nalistu, necieni jot un nemīlot savu
tautu.»

Sociālistiskās internacionālās kultū-
ras attīstībai nepieciešama plaša nacio-
nālo kultūru attīstība. Biedrs Zdanovs
dziļi formulē domu par internacionālo
un nacionālo muziķa.

«... internacionālisms mūzikā, cienī-
ba pret citu tautu daiļradi pie mums
attīstās vispirms tādēļ, ka kļūst bagā-
tāka un attīstās nacionālā mūzikas
māksla, tādēļ ka tā uzplaukst, tai ir ko
sniegt citām tautām, bet nevis tādēļ,
ka nacionālā māksla kļūst nabadzīga,
ka tā akli atdarina svešus paraugus un
tādēļ, ka Izgaist nacionāla rakstura
īpatnības mūzikā. Visu to nedrīkst aiz-
mirst, runājot par padomju mūzikas
attieksmēm pret ārzemju muziķu.»

Lielu runas dalu b. Zdanovs veltīja
jautājumam par novatoru kustību
mākslā. Formalistlskā virziena pārstāvji
zem novatoru maskas slēpj savus me-
žonīgos izlēcienus un nejēdzīgos iz-
domājumus.

Biedrs Zdanovs norāda, ka novatoru
kustība nav pašmērķis; jaunajam jābūt
labākam par veco. citādi tam nav jē-
gas. Novatoru kustība nebūt nesakrīt ar
progresu. Kādu laiku pamat- un vidus-
skolās aizrāvās ar «brigāžu un labora-
torijas metodi» un ar «Daltona plānu».

uiezniecioa an kādu laiku boa stipra
buržuāziska ietekme, kas bieži vien cī-
nījās zem «viskreisākā» karoga, tiecās
«gāzt» «satrunējušo akademismu» un
sludināja novatoru kustību.

«Vai tad tamlīdzīgu «skolu» tālākā
pastāvēšana nenozīmētu glezniecības
likvidēšanu? Kā tad ir, vai Centrālā
Komiteja rīkojās konservatīvi, atradās
«tradicionallsma», «eplgonisma» u. t. t.
ietekmē, sargādama klasisko mantoju-
mu glezniecībā? Tas taču tīrais ab-
surds!»

Biedrs Zdanovs tālāk runā par natu-
rālisma izplatīšanos padomju mūzikā,
kas nozīmē novirzīšanos no dabiskām,
veselam mūzikas normām. Ne katra
dabiskā skaņa jāievieš skaņdarbā.
Biedrs Zdanovs atgādina, ka «vesela
rinda mūsdienu komponistu darbu tik
pārbagāti naturallstlskām skaņām, ka
atgādina, — piedodiet neglīto iztei-
cienu, — kaut ko vidēju starp urbjma-
šīnu un muzikālo «dušegubku». Vien-
kārši nav spēka vairāk, pievērsiet taču
tam uzmanībul»

Formalistiskie uti "naturalistisRīViz-
kropļojumi raksturīgi buržuāziskās kul-

i turas sairuma un sabrukūm^ Jājkffiē^'ļ
tam. Tie nav raksturīgi padomju ļau-
dīm un padomju sabiedrībai, un partija
aicina atstāt visus šos «meklējumus»
ārprašiem un prasa no mūsu kompo-
nistiem normālu, cilvēcisku, skaistu un
daiļu muziķu.

«Mēs cīnāmies par skaistu, daiļu mu-
ziķu, par muziķu kas spēj apmierināt
padomju laužu estētiskās prasības un
māksliniecisko gaumi, bet šis prasības
un gaume neizmērojami izaugušas.
Tauta vērtē skaņdarba talantigumu pēc
tā. cik dzlll tas atspoguļo mušu laik-
meta garu, mūsu tautas garu. cik tas
saprotams plašām masām. Jo — kas
tad ir ģeniālais mākslā? Tas nemaz
nav ta», ko var novērtēt tikai kāds
viens cilvēks vai neliela grupa estētu
— gardēžu. Skaņdarbs ir jo ģeniālāks,

jo bagātāks un dziļāks tas saturā, m
augstāks tas meistarības ziņā. jo lie-
lāks skaits cilvēku to atzīst, jo lielāku
skaitu cilvēku tas spēj iedvesmot. No
viss pieejamais ir ģeniāls, bet viss pa-
tiesi ģeniālais ir pieejams, un tas ir jo
ģeniālāks, jo pieejamāks plašām tau-
tas masām.»

Biedrs Zdanovs secina: «Pilnā mēra
jāatjauno klasiskā mantojuma nozīme,
jāatjauno normāla cilvēciska muziķa.
Jāuzsver mūzikas likvidācijas bries-
mas, kādas tai draud no formalistiskā
virziena, un jānosoda Šis virziens ka
Herostrata mēģinājums sagraut māk-
slas templi, ko radījuši mūzikas kultū-
ras lielie meistari. Visiem mūsu kompo-
nistiem jāpārkārtojas un jāpievēršas
savai tautai. Visiem skaidri jāapzinās,
ka mūsu partiia. izteicot mūsu valsts,
mūsu tautas intereses, atbalstīs tikai
veselīgo, progresīvo virzienu mūzikā
— padomju sociālistisko reālismu.»

Padomju komponistiem jāveic. divi
galvenie uzdevumi. Viens no tiem — at-
tīstīt un izkopt padomju muziķu. Otrs
uzdevums — sargāt padomju muziķu
no buržuāziskā sabrukuma elementu
iespiešanās tajā. Kolosāla atbildība
gulstas uz padomju mūzikas darbinie-
kiem.

«Nevajaga aizmirst, — atgādina b.
Zdanovs. — ka PSRS tagad ir vispār-
cilvēciskas mūzikas kultūras īstais gla-
bātājs, tāpat kā visādā citādā zinā tā
ir cilvēciskās civilizācija» un kultūras
balsts pret buržuāzisko kultūras sa-
irumu un sabrukumu. Jāievēro, ka sve-
ša buržuāziska ietekme no ārzemēm
sasauksies ar kapitālisma atliekām da-
žu padomju inteliģence» pārstāvju ap-
ziņā, atliekām, kas izpaužas nenopiet-
nā un mežonīgā tieksmē apmainīt pa-
domju mūzikas kultūras bagātību pret
modernas buržuāziskās mākslas nožē-
lojamām skrandām. Tādēļ jābūt loti
modrai ne tikai padomju komponistu
muzikālajai, bet ari viņu politiskajai
dzirdei. Jūsu saitēm ar tautu jābūt tik
ciešām kā vēl nekad. Muzikālajai «kri-
tikas dzirdei» jābūt loti attīstītai. Jums
jāseko tiem procesiem, kas notiek rie-
tumu mākslā. Bet jūsu uzdevums —
ne tikai nepielaist buržuāziskās ietek-
me» iekļūšanu padomju mūzikā; jūsu
uzdevums — nostiprināt padomju mū-
zikas pārākumu, radīt varenu padomju
muziķu, kurā ietilpst viss labākais no
mūzikas līdzšinējās attīstības, radīt mu-
ziķu, kas atspoguļotu padomju sabied-
rība» šodienu un varētu vēl augstāk
celt mušu tauta» kultūru un tās komu-
nistisko apzinīgumu.»

Savas runas nobeigumā b. Zdanovs
,.ijstejca karstu vēlēša .rip&ķaut mums
rastos sava «Varena kopa& — kaut tā
ļb'ūtu skaita ziņā lielāku un spēcīgāka

Vf$ekā_" tā. kuras talantus itadreiz apbrī-
noja pasaule un kura padarīja slavenu
mūsu tautu. Viņš aicina izmantot līdz
galam ģeniālo klasiskās muziķa» man-
tojumu un tajā pašā laikā attīstītmuzi-
ķu mūsu lielā laikmeta jauno prasību
garā. Boļševiku partijas Centrālā Ko-
miteja ar lielu tairedzību atsedza lielis-
kos trūkumus mūsu mūzikas attīstībā,
deva padomju komponistiem skaidru
orientāciju darbā. Tā aicināja padomju
mūzikas darbiniekus pacelties līdz pa-
domju tautas kultūras interešu unmāk-
sliniedskās gaumes līmenim.

Partija nosprauda ceļus, kas palīdzēs
padomju mākslai atbrīvotie» no kaitēm
un trūkumiem un nodrošinās jaunu pa-
domju mūzikas daiļrades uzplaukumu,
padomju sociālistiskas kultūras tālāku
attīstību. «Pravda», 1948. g. 84. nr.

Gorkijs - padomju literatūras ciltstēvsA. M. Gorkij u pelnīti uzskatu par pa-
domju rakstnieku vadītāju un skolotā-
ju. Viņa kā organizatora loma padomju
literatūra» radīšanā bija ārkārtīgi lie-
la. Viņa daiļrade bija un paliek paraugs
padomju rakstniekiem. Viss viņa mūžs
noder par priekšzīmi tam, kādam jābūt
rakstniekam un kāds ir viņa uzdevuma
sabiedrībā. Kā dziļi kulturāls, ar pla-
šām zināšanām apbruņots cilvēks. A.
M. Gorkijs labi pazina to ceļu, ko bija
nostaigājusi pagātnes literatūra. V. I.
i eņina un J. V. Staļina cīņu biedrs un
tuv» draugs, viņš, stāvēdams boļševiku
partijas pozīcijās, cīnījās par jaunu
sociālistisku literatūru. V. M. Molotovs
savā runā 1938. g. 20. jūnijā sēru mī-
tiņā sakarā ar rakstnieka nāvi lieliski
parādīja, cik liela nozīme Gorkljam kā
māksliniekam, parādīja viņa vietu pa-
saules literatūrā. «Pēc savas ietekmes,
snēka krievu literatūrā Gorkijs stāv
tūliņ aiz tādiem milzeņiem kā Puškins,
Gogolls, Tolstojs — kā viņu lielo tradī-
ciju labākais turpinātājs mūsu laikos.
Gork'ia darbu ie«ekme uz mūsu revo-
lūcijas likteņiem Ir tiešāka un spēcī-
gāka nekā kura katra cita mūsu rakst-
nieka ietekme. Tādēļ tieši Gorkijs Ir
proletāriskās sociālistiskās literatūras
patiesai» ciltstēvs mūsu zemē un visas
pasaules darba laužu aci».»*)

Gorkijs Izveidoja jaunu vēsturisku
līniju topošajā padomju literatūrā, pa-
matoja sociālistisko reālismu. Sociālis-
tiskā reālisma literatūru Gorkij» uzska-
tīta ka milzīgu politisku un kulturālu
faktoru. Padomju literatūrai visā savā
frontē jācīnās Pret orlvatīpašnieclakās
pagātne» neķītrībām un jāaudzina ļau-
dis sociālisma garā. Nesatricināmu pa-
matu savai daiļradei Gorkij» rada
marksiama-leoinisma mācībā. Tuvas
saite» ar proletariāta šķiru ciņu un cle-

«Pravda», 189. nr. 1938. g. 21. Ju-
uUā,

(Sakarā ar rakstnieka 80. dzimšanas gadadiena)
ša draudzība ar cilvēce» lielākajiem
ģēnijiem Ļeņinu un Staļinu, — lūk,

ka» deva iespēju Gorkijam kļūt par
sociālistiskā reālisma pamatlicēju lite-
ratūrā. Šis reālisms ir liels tādēļ, ka,
cīnīdamies pret kapitālismu, tas aplie-
cina jaunu sociālistisku ideālu un kaisli
cīnās par tā realizēšanu. Gorkijs ir
viens no vislielākajiem dzīves aplieci-
nātājiem, kādus pazīst cilvēces vēsture.
Viņa optimisms ir tāda mākslinieka
optimisms, kas dziļi izprot īstenību,
kas dzīvo un strādā sociālistiskās re-
volūcijas laikmetā. Bet Gorkija opti-
misms t*J pašā laikā ir cīnītāja opti-
misms. Gorkijs Jau jaunības dienās pa-
zina strādniekus un viņu vidū smēlās
to varonīgo optimismu, kas raksturo
visus vioa daiļdarbus. Tieši 90. gadu
strādnieku kustība varēja radīt tādus
nāve» iiicināšanas pilnus darbus kā pa-
saka «Meitene un Nāve» un tādus māk-
slas tēlu» kā Danko stāstā «Vecā Izer-
gila» . Jau 90, gados Gorkijs vērš savus
triecienus pret topošo krievu dekaden-
ci, kas veidojas uz Sopenhauera un Nič-
šes pesimisma pamata. Bet Gorkija lu-
gā» , sevišķi «Mietpilsoņos», viņa bar-
gais un skaidrais reālisms sasniedz tā-
du dzijumu un asumu, ka jau toreiz,
19. un 20. gadsimta mijā. tas rādīja
buržuāzijas iekšējo sairumu, tās sabru-
kumu.

Ar savu lielā mākslinieka sirdi un
prātu, mākslinieka, kas nācis no tau-
tas, Gorkijs saprata, ka jauna cilvēce
dzimst cīņā ar kapitālismu. Cīņa par
jaunu cilvēku un tā apliecināšana Gor-
kijam bija nešķirama no nesamierinā-
mās cīņas pret kapitālistisko iekārtu.
Mīlestība uz tautu un naids pret tās

N. NIKOLAJEVS-BERGINB

ienaidniekiem — lūk. Gorkija darbu
patoss, viņa humānisma būtība. Balstī-
damies uz šo vadošo ideju, Gorkijs iz-
strādāja aktīvās personības problēmu,
humānisma un patriotisma problēmu,
un uz šīs idejas viņš cēla visu padomju
literatūru. Gorkijam nav neviena dar-
ba, kurā viņi nenosodītu iekšēji sa-
šķeltos, sadrumstalotos ļaudis un necī-
nītos par lielu cilvēku, par spēcīgiem,
veselīgiem raksturiem. Vidusmēra
iedzīvotāji, mietpilsoņi vienmēr bija
Gorkija naida objekts. Viņš norāva
šiem cilvēkiem «labsirdības» un «laip-
nības» maskas, jo viņam par daudz
dārgs bija īstais, vīrišķīgais, atklātais
uņ patiesais cilvēks, kuram tikai viena
kaislība — cilvēku mīlestība un naids
pret ienaidniekiem. Par tādu cilvēku
Gorkij » cīnījās visu mūžu. par to viņš
rakstīja, to viņš audzināja.

Ja 19. gadsimta literatūrā jau atspo-
guļojās personība» sairums, grimšana
garīgā nabadzībā, tad Gorkija daiļradē
parādījās cita, pretēja procesa sākums
— individa atjaunošanās, veidošanās,
iekšējās bagātības pieaugšana. Tā no-
risinājās uz proletāriskās revolucionā-
rās cīņas pamata, kas iezīmēja visas
cilvēces kustību uz priekšu, Danko,
lepna Vanaga un Vētras putna roman-
tiskie tēli mākslinieciski atspoguļoja
nojautu, ka vēstures arēnā uznākusi
jauna šķira ar neizsmeļamu spēku un
enerģiju. Sie tēli rādija nākotnes cil-
vēkus — vīrišķīgus, varenu» un vese-
līgus raksturus.

Leģendārais Danko — tumaasun var-
mācības ienaidnieks — atdzimst lugās

«Mietpilsoni» un «Ienaidnieki»; to re-
dzam kā revolucionāru Paveļu Vlasovu
stāstā «Māte», kā boļševiku Stepanu
Kutuzovu romānā «Klima Samgina
dzīve».

Gorkija kā rakstnieka, publicista un
sabiedriska darbinieka centrālā ideja
ir sociālistiskais humānisms. A. M.
Gorkija izpratnē sociālistiskā humā-
nisma galvenie elementi Ir: ticība cil-
vēkam, tautai, tautu brālībai, naids
pret ekspluatatoriem un darba laužu
ienaidniekiem, naid» pret nodevējiemkā privatīpašnieclskās neķītrības vis-zemiskāko izpausmi. Gorkijs ienīda na-
cionālo šķelšanos. Viņš zināja, ka šīs
zooloģiskās jūtas mākslīgi iepotē un
kurina valdošās šķiras. Viņš vienkārši
nesaprata tautu dalīšanu izredzētās un
otršķirīgās tautās; viņš cildināja leņi-
nlski stalintsko nacionālo politiku, pa-teicoties kurai radās padomju zemestautu brālīgā savienība. CariskajāKrievija, par spīti cenzūras vajāšanām,Gorkijs organizēja Krievijas tautu va-lodas rakstīto grāmatu tulkošanu krie-vu valodā. Tā, piemēram, izcilu krievudzejnieku tulkojumā krievu valodāiznāca latviešu, somu un armēņudzeiu krājumi. 1934. gadā Vissavienī-
bas padomju rakstnieku I kongresāGorkijs pierādīja, ka padomju li-teratūra ir vienota literatūra: « vi-su mūsu republiku literatūra, ko ra-dījušas dažādas ciltis un dažādās va-lodas, stāv kā vienota vesela padom-ju zemes proletariāta vaiga priekšā,visu zemju revolucionārā proletariāta

SJ^m**3?168 mum* saudzīgi no-skaņoto literātu vaiga priekšā.»
Gorkijs vairākkārt norādīja uz to. cik

pagrimusi mūsu dienās ir buržuāziskā
kultūra. Mūsu dienās «. •kultūra nav
vairs kapitālistiskā,» pasaules iekšējā
nepieciešamība, — rakstīja vinž savā
aicinājumā. «Ar ko jūs, kultūras meis-
tari?» «Viņu kultūra, — uzsvēra Gor-
kijs rakstā «Kapitālistu , terors pret nē-
ģeru strādniekiem Amerikā». — skola
— kur melo. baznīca — kur melo, par-
laments — kur ari melo, prese — kur
melo un ceļ neslavu; viņu kultūra —
policija, kurai ir tiesības sist un slep-
kavot strādniekus». _ Gorkijs ienīda šo
kultūru, viņš aicināja to pieveikt at-
klātā kauja, strādnieku un zemnieku
ciņa pret ekspluatatoriem. Gorkijs mā-ci ja kultūras frontes darbiniekus un
rakstniekus ikvienā darbā rīkoties sa-skaņā ar Ļeņina un Stajlm idejām.

Gorkijs dedzīgi aicināja rakstniekus '
padomju kultūras celtniecības darbā.
Padomju rakstnieks atrodas ārkārtīgi
labvēlīgos apstākjos, salīdzinot ar kapi- '
tallstiskās pasaules rakstniekiem: vi-ņam ir vajadzīgā auditorija, ir lasītāji.
Mūsu laikmets nepavisam nav līdzīgsPirmsrevolūcijas laikmetam, kad rakst-nieks bija notiesāts uz vientulību.

Progresīvam rakstniekam tik nepie-
ciešamo lasītāju Gorkijs saskatīja jau1904. gadā. Kādā savā tā laika vēstulēS. Jeleonskim Gorkijs rakstīja: «Vis-
labākais, visvērtīgākais, — un tai pašālaikā — visuzmanīgākais un visstingrā-
kais mūsu dienu lasītais ir strādnieks,
zemnieks — demokrāts, kas Prot lasīt,Sis lasītājs grāmatā meklē vispirms at-
bildes savai sociālajai un morālajai ne-zināšanai, savai pamattieksmei — brīvī-
bas tieksmei šā vārda visplašākajā no-
zīme. Viņš daudz ko apziņā» neskaidri,mt. ka viņu nospiež mūsu dzīve* meli.un viņš grib skaidri saprast visus šo»melu» un nokratīt tos no sevis.»

Gorkijs pastāvīgi sekoja padomju li-teratūrai, rādīja tai pareizus ceļus. Vēlnepavisam nav pietiekami augstu no-



vērtēts Gorkijs kā kritiķis, kaut gan
viņš devis ārkārtīgi bagātīgu materiālu
sociālistiskā reālisma problēmu pētīša-
nai, kaut gan viņa literāri kritiskais
mantojums padomju literatūrai ne ma-
zāk svarīgs kā Beļinska, Cerniševska
un Dobrolubova mantojums.

Gorkijs loti daudz prasīja no pa-
domju rakstnieka, viņš ienīda vieglo
pieeju darbā, kas viņam bija sirdslieta.
Savos darbos viņš nosoda neprašas, li-
terāros spekulantus un lielībniekus.
kuriem sveša» jaunrades ilgas. Ar savu
priekšzīmi viņš mācīja, kādam jābūt
rakstniekam un ka» ir rakstnieks sa-
biedrībai; kā jāstrādā, kas jādara un
jāzina, lai kļūtu par īstu rakstnieku.
«Ja tu klusti par rakstnieku. — atzī-
mēja viņš kādā vēstulē P. PavJenko.
— tev jāsaprot: literatūra ir dziļi at-
bildīga lieta, un mūsu lasītājam Ir tie-
sības prasīt no rakstnieka pilnīgi go-
dīgu un tīru darbu un uzmanīgāku,
saudzīgāku Izturēšanos pret to nekā
Pret dzelzi un govi.»

Literatūras spēks — reālisms, dzīves

patiesība, nesaraujamas saites ar tautu
un tās kultūru. Pagātnes lielie rakst-
nieki — Sekspirs, Balzaks. Puškins.Go-
golis. Tolstojs tieši pateicoties šīm īpa-
šībām radīja nemirstīgus daiļdarbus.
Gorkijs uzskatīja reālistiskas tradīcijas
par visvērtīgākajām ari padomju lite-
ratūrā. Bet tajā pašā laikā viņš dedzīgi
protestēja pret pagātnes māksliniecisko
principu mechanisku apgūšanu. Kritis-
kais reālisms, kuru Gorkijs augstu vēr-
tēja par tautai tuvo un spilgto valodu,
par to, ka tas varenos tēlos parādīja
Šķiru pretišķības, pēc būtības Ir nolie-
guma reālisms. «Sis reālisms, — teica
Gorkijs Vissavienības padomju rakst-

nieku I kongresā. — mums nepiecie-
šams tikai pagātnes atlieku apgaismo-

šanai, cīņai ar tām. to iznīcināšanai».
«Vecajam reālismam. — uzsvēra Gor-
kijs, — nebija nākotnes, un tas sajuta

to. Mūsu reālismam ir «garantēta»
nākotne, mūsu literātiem tas jāsajūt.»
Šī garantija ir sociālistiskās valsts
lielās uzvaras, mūsu tautas ceļš uz ko-
munismu.

Gorkijs ne vienreiz vien salīdzināja
kritisko reālismu un sociālistisko reā-
lismu, bet varbūt visskaidrāk un vis-
noteiktāk viņš to darīja vēstulē A.
Sčerbakovam, kas uzrakstīta drīz pēc
padomju rakstnieku I kongresa. «Bur-
žuāziskās literatūras reālisms ir kri-
tisks. — rakstīja Gorkijs A. Sčerba-
kovam. — bet tikai par tik. par cik
kritika nepieciešama šķiru stratēģijai
— buržuāzijas kļūdu apgaismošanai
cīņā par varas drošību. Sociālistiskā
reālisma mērķis — cīnīties Pret «vecās
pasaules» atliekām, pret tās sagandē-
jošo Ietekmi, par šīs ietekmes izskau-
šanu; tā galvenais uzdevums ir iero-
sināt sociālistisku, revolucionāru pa-
saules izpratni, pasaules izjūtu.»

Sīs vēstules nobeigumā Gorkijs saka:
«...Mākslinieka tēlainā domāšana, ja
tā balstās uz plašu īstenības pazīšanu
un ja to papildina intuitīvā tieksme dot
vielai vispilnīgāko formu. — arī spēj
paredzēt, t. i., citiem vārdiem, sociālis-
tiskā reālisma mākslai ir tiesības pār-
spīlēt — «piedomāt».

Risinādams sociālistiskā reālisma
problēmas. A. Gorkijs daudz uzmanī-
bas pievērsa rakstnieka mākai. «Kas
jāmāca? — vaicā Gorkijs jau citētajā
vēstulē P. Pavlenko. — Skopums un
precizitāte valodā ... Valodas precizi-
tāte un skopums — tas ir viss. un tikai
ievērojot šo noteikumu, iespējams ra-
dīt spilgtu, gandrīz fiziski taustāmu
tēlu.»

Gorkija idejisko uzskatu dziļums un
konsekvence padarīja viņu par rakst-
nieku pasaules mērogā, bet sevišķi lie-
la nozīme viņam kā padomju literatū-
ras organizatoram, kā cīnītājam par
jauniem estētiskiem principiem»

Lidojums
Mirdza Ķempe

Maksim» Gorkij»

Mirdza Ķempe

Atplesti, atplesti šūpojas spārni,
Lēnām paceļas sudraba gārnis.
Augšup pār Kolchidas palmām cēlām,
Cauri Gruzijas debesim kvēlām,
Pāri Kaukāza sniegsirmām gālēm,
Ukrainas stepju zaigajām tālēm.

Atplesti, atplesti šūpojas spārni,
Nes mani augstumos sudraba gārnis.

Nes mani augstumos, dzedrajā klusumā traukdams,
Spožumam pretim, kas tālumus piepilda saukdams.
Acis caur mākoņiem noraugās man uz to pusi,
Vārdu rientnenīpo saku pie sevis es klusi.
Vārda, kas tādus nerimu spārnus man devis:

Maskava,
Maskava, atgriežos atkal pie tevis!

Oktobra liesmās bērzi apkārt tev zvīļo,
Krievijas bērzi, kas šalko pār manu mīļo.
Noklusa palmu vēsmojums, aprimst dienvidu tvīksme,
Skaidra un spēcīga aug mani lielāka līksme.
Redzēju padomju zemes — dzifš ir mans laimes guvums,
Bet visdziļākā laime man bija trienmēr tavs tuvums,

Maskava,
Maskava,

visur es atradu tevi.

Dvēseli jaunu zemēm un tautām tu devi.
Drosmīgā vējā pašķiras mākoņu bālums,
Veras ap Maskavu pasaules tālums,
Zvaigznes, ko Oktobris torņgalos šķīla,
Redz mana mīla.

M. GORKIJS CĪŅĀ PRET „DOLĀRU KULTŪRU"

1906. gadā, 10. aprija lietainā diena,
Gorkijs nokāpa no Transatlantijas ku-
ģa klāja un atradās uz Amerikas ze-
mes. Ņujorkas ostā viņu sagaidīja dau-
dzi tūkstoši amerikāņu, kas bija atnā-
kuši apsveikt rakstnieku — vētras
putnu un «krievu revolūcijas sūtni.»

Gandrīz stundu pēc tam, kad Gorkijs
savu daudzo cienītāju pavadībā bija
nokļuvis līdz viesnīcai «Belklers» Brod-
vejā, amerikāņu laikrakstos parādīiās
sensacionāls paziņojums, ka ievēroja-
mais krievu viesis, ieraugot brīvības
statuju, būtu it kā izsaucies: «Lūk,
viņa, brīvā Amerika!»

Neko tamlīdzīgu, protams. Gorkijs
nebija teicis. So pasaciņu bija izdomā-
juši presei pakalpīgie reportieri, ka» ar
muitas kuģi «Hudson» Ņujorka» līci
ieradās satikt rakstnieku. Reportieri
redzēja Gorkiju pastaigājamies pa kuģa
klāju, bet sarunāties ar to viņiem neiz-
devās. Vīlušies savās cerībās, žurnālisti
tad pielietoja viņiem tik parasto triku,
— viņi pierakstīja Gorkijam to» pašus
vārdus, kurus viņam, pēc reportieru
domām, vajadzētu teikt.

Amerikāņu laikrakstu izdomājumi
bija paredzēti ne tikai kā sensācija, bet
tanīs slēpās arī zināmi politiski nolūki.
Sie paņēmieni bija domāti, lai apmuļ-
ķotu Eiropas un Amerikas sabiedrisko
domu, kura tik jutīgi uzklausīja katru
ievērojamā krievu rakstnieka - revolu-
cionāra vārdu un izteicienu. Amerikāņu
reakcionāri gribēja ar Gorkija vārdu
palīdzību pastiprināt viņu plaši izpla-
tīto leģendu par Ameriku kā par īstas
brīvības zemi.

Bet visnegaidītākais pārsteigums vi-
siem tiem, kas cerēja, ka Gorkijs ir sa-
jūsmināts par Ameriku, bija tie spē-
cīgie vārdi, kurus Gorkijs drīz vien pa-
tiešām pateica.

Amerikāņu žurnāla «Appelton maga-
zine» slejās parādījās Gorkija māksli-
nieciskais apraksts — pamflets, kura
virsrakstā jau bija iekļauts krasi no-
sodošs Amerikas raksturojums. «Dzel-
tenā Sātana pilsēta» — tāds bija šī ap-
cerējuma virsraksts. Un tie bija tie
īstie un kā asa pātaga šaustošievārdi,
kurus revolūcijas vētras putns iegra-
vēja buržuāziskās Amerikas ģerboni.

*
Gorkijs Amerikā pavadīja simts de-

viņdesmit dienas. Šinī laikā viņš apmek-
lēja vairākas Amerikas pilsētas un sati-
kās ar daudziem cilvēkiem. Viņa novē-
rojumu un visa redzētā filozofisko no-
vērtējumu rezultātā radās Gorkija
pamfleti — apraksti: «Dzeltenā Sātana
pilsēta» , «Skumju valstība», «Viens no
republikas kārajiem», «Morāle» pries-
teris» , «Dzīves saimnieki» u. c. kur im-
periālistiskās Amerikas tēls izveidots
un parādīts ar lielu māksliniecisku
spēku.

Visai raksturīgi turklāt tas, ka šie
Amerikai veltītie Gorkija apraksti un
pamfleti ir ne tikai pilnīgi izturējuši
tā saucamo laika pārbaudi, bet ka tie
arī šodien mums dod padziļinātu
priekšstatu par Ameriku. Tagad, pār-
lasot šos Gorkija ievērojamos rakstus,
nav grūti pārliecināties, ka viss tas,
par ko pirm» 40 gadiem rakstīja revo-
lucionārais rakstnieks — humānists, ka
viss tas ir saglabājis savu aktualitāti
ari mūsu dienās. Ta» iznīcinošais no-
vērtējums, ko Gorkijs devis aizokeāna
reakcijai, agresīvajai politikai, varize-
jiskaiai morālei, nožēlojamajai un satru-
nējušajai mākslai, pilnīgi attiecas arī
uz tagadējo Ameriku, kurā vēl skaid-
rāk izraisās sociālo attiecību kroplīgās
formas, ka» balstās uz zelta varas pa-
matiem. Trauksmaini uzrakstītie un
dzēlīga sarkasma pilnie Gorkija pam-
fleti ari šodien šausta ASV imperiā-
listu un plutokratu kliķi, kas zem do-
lāra emblēmas pulcina pasaule» reak-
cijas vistumšākos spēkus.

Pirmais faktors, kas Amerikā pār-
steidza Gorkiju un kas sastāda viņa sa-
rakstīto pamfletu galveno ideju, — tas
ir visspēcīgais, rijīgais kapitāls un ka-
pitāla vara. Kapitāls ir vienīgai» piln-
tiesīgais dzīves saimnieks, un nav tā-
das cilvēka sadzīves vai gara darbī-
ba» nozares, kur ta» neiestieptu savus
nāvējošos taustekļus. Kapital» ne tikai
izsūc no cilvēka viņa sviedrus un asi-
nis, pārvēršot tos naudā, bet tas no-
bendē ari cilvēkā dvēseli un cilvēcību.

So savu dziļāko pārliecību Gorkijs
sevišķi spēcīgi izteicis savā pirmajā
aprakstā — pamfletā «Dzeltenā Sātana
pilsēta». Pirmajā acu uzmetienā liekas,
ka šis apraksts būtu veltīts Ņujorkai,
šis Amerikas lielākās pilsēta» dzīve»
attēlošanai. Taču Gorkija mākslinie-
ciskai» spēks un prasme vispārināt ir
tik neatvairāmi, ka apraksts ievērojamā
mērā pārsniedz savus ietvarus. Aprak-
stā skaidri saskatām» visas buržuāzis-
kās Amerikas tēls. un pat vēl vairāk
— tēls, kas parāda visu kapitālistisko
pasauli un tās sistēmu — ekonomiski
un garīgi verdzināt cilvēku.

Ameriku jau pirms Gorkija vairāk-
kārt bija aprakstījuši daudzu zemju
buržuāziskie rakstnieki, apmeklējot to.
Gorkijs turpretī Ameriku Ieraudzīja
ar savām revolucionāra acīm. Nedz
amerikāņu viltus demokrātija, nedz kā-
da tās izslavētā kultūra nespēja samul-
sināt lielo rakstnieku. Viņi tūlīt ātri
izprata amerikāņudzīve» «mechaniku».
Ņujorku un tāpat visu Ameriku rakst-
nieks redzēja kā milzīgu apspiestības,
ekspluatācija» valstību, kā vietu, kur
cilvēka izmantošana un verdzināšana
sasniegusi savu augstāko pakāpi. Tie-
ši šos savus novērojumus, sajūta» rakst-
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niek s izteicis aprakstā «Dzeltenā Sātana
pilsēta».

Gorkijs nebūt neieņem noraidošu po-
zīciju pret modernās lielpilsētas indus-
triālo peizažu, bet viņš nevar samieri-
nāties ar to. ka šinī pilsētā «dzīvo,
skan, svin savas uzvaras dzelzs», bet
cilvēks. — visu vērtību radītājs, — ir
nonivelēts līdz verga stāvoklim.

Veselīgai personībai, dzīvam, domā-
jošam cilvēkam, kurš savās smadze-
nēs «rada ainas, tēlus, tieksmes, kurš
skumst, vēlas, noliedz, gaida», tādam
cilvēkam nav gaisa Dzeltenā Sātana
galvaspilsētā. Ar īsti velnišķīgu prieku
kapitāls izdzēš no darba cilvēka acīm
katru gaismas staru un mazina viņa
gribu un pretestības spējas. Amerikā
Gorkijs vērīgi bija ieskatījies laužu se-
jās, meklēdams tur iekšējas brīvības,
drosmīgu domu, lepna protesta izteik-
smi, bet reti tas viņam bija izdevies.
— «Ir daudz enerģisku seju. bet..
iekšējās brīvības, gara brīvības mir-
dzuma neredzam cilvēku acīs», — rak-
stīja viņš. (M. Gorkijs. Kopoti raksti.
VII sējums. Maskavā, 1933.. 12. lpp.)

* '
Vērīgi Gorkijs ieskatījies sejā tā

saucamajai amerikāņu demokrātijai.
Jau toreiz, pirms vairāk nekā 40 ga-
diem, amerikāņu imperiālisti izplatīja
uzskatus par ASV kā par «klasiskas
brīvības» zemi.

Savos satīriskajos aprakstos Gorkijs
bez žēlastības norāva kapitālistiskajai
Amerikai tās demokrātisma un labklā-
jības izkārtni. Viņš parādīja, ka aiz šīs
melīgās Izkārtnes slēpjas imperiālistis-
ka valsts, kas savos pamato» no citām
sev radnieciskām atšķiras tikai ar to,
ka tanī iekšējās pretrunas ir vēl daudz
asākas.

Kas ir valdība? Kādai tai jābūt? At-
bildēdams uz šiem jautājumiem,ameri-
kāņu miljonārs Gorkija pamfletā —
«Vien» no republika» karaļiem» šādā
veidā formulē savas šķiras pozīcijas:

«Valdība? Jā. tas ir interesants jau-
tāj ums. Laba valdība nepieciešama. Tā
veic šādus uzdevumus: zemē jābūt tik
daudz ļaudīm, cik man vajadzīgs, lai
tie no mani» nopirktu visu, ko es gribu
pārdot. Strādniekiem jābūt tik daudz,
lai man to netrūktu. Bet arī neviena
lieka. Tad nebūs sociālistu. Un streiku.
Valdībai nav no mums jāņem augsti
nodokļi. Visu, ko var dot tauta. — es
pats paņemšu.Lūk, ko es saucu — laba
valdībā» (turpat, 54. lpp.).

Izklāstot miljonāra politisko pro-
gramu. Gorkijs konstatē, ka viena no
amerikāņu buržuāzijas prasībām ir
valdības atkarība no visspējīgajiem
«dzīves saimniekiem» — rūpniecība» un
finanču magnātiem. — «Vai valdība jūs
netraucē?» — sarkastiski jautā sarunu
biedrs vienam no Amerikas nekronē-
tajiem karaļiem.

«Valdība? — atkārtoja viņš un kļu-
va domīgs, pārvilkdams pirkstu pār
pieri. Pēc tam. it kā kaut ko atcerēda-
mies, pamāja ar galvu. — A, a, a. a
tie tur... Vašingtonā. Nē, viņi netrau-
cē, tie ir ļoti labi zēni» (turpat, 53. lpp.).

Pēc miljonāra domām Amerikas
valsts vadītāji vēl labāk vārē» kalpot
kapitālisma interesēm, ja viņi kļūs par
rūpniecības uzņēmumu akcionāriem,
t. i. kļū» par tiešiem tautas masu ap-
laupīšanas un apspiešana» līdzdalīb-
niekiem.

— Tagad, — saka Gorkij» pamfletā
«Miljonārs», — tagad man jāuzpērk se-
natori, lai es varētu tos pārliecināt da-
žu man sīku vajadzību iegūšanā.

Tāda ir Amerikas nekronēto karaļu
politiskā programā.

Kapitāla politiskā» virskundzības
ideja, kuru komentē Gorkija zīmētais
miljonārs, visā pilnībā tagad kļuvusi
par dzīve» īstenību... Kapital» Ame-
rikā kļuvi»ne tikai par valdnieku eko-
nomikā, bet ari par visa» valsts saim-
nieku, īsto ASV Amerika» valdību, kas
pēc progresīvā amerikāņu publicista un
grāmatas «Amerikas 60 ģimenes»
autora Landberga apzīmējuma darbo-
jas «neredzami», «ēnas aizsegā», sastā-
da Morganu. Rokfelleru, Fordu un
tamlīdzīgu financistu dinastijas, kuru
gribai padevīgi paklausa kongresa lo-
cekli. Ministru portfeļi, kā par tiem
sapņoja miljonārs Gorkija pamfletā,
tagad gandrīz visi pieder volstrita vei-
kalniekiem, pasaules lielāko trestu di-
rektoriem un akcionāriem. Visi šie ta-
gadējie forestoli, harimani, dallesi un
citi rūpnieki un baņķien. kas ieņem
amatus Trumena valdībā, ne tikai ne-
traucē kapitālistiem «taisīt naudu», bet
ari lien vai no ādas laukā, lai iekarotu
jaunus tirgu» pelņai.

Milzīga nozīme kapitālistiskās dzīves
mašina» mechanismā ir ari valdošajai
buržuāzija» morālei, ka» ar savām mā-
nīgajām un reliģijas piesātinātajām
normām ieņem loti ievērojamu vietu
ekspluatācijas un apspiestības sistēmā.
Pēc Gorkija domām buržuāzija» morā-
le» principi ir kapitālisma garīgie suņi:
tie ar skaļu riešanu,melīgiem paņēmie-
niem, liekulības argumentiem apsarga
kapitāla intereses. — un ka» vēl tas
nejēdzīgākais, — paši kapitālisti nekad
šiem principiem neseko.

Kas tad Ir morāle dolāra zemē? Tfi
Ir ar nodomu Izveidota melīgu jēdzie
nu sistēma, kuru buržuāzija ar baznī-
cas, skolas, literatūras, teātra, kino. ra-

dio un dtu līdzekļu palīdzību kal gal-
vās darba ļaudīm, lai to» turētu pade-
vībā un pazemībā. Tā ir garīga inde,
ar kuru buržuāzija sagandē tautu, lai
saglabātu pastāvošo iekārtu. Tikpat at-
klāti par šo morāli runā kāds Gorkija
apraksta «Morāles priesteris» personā-
ža pārstāvis.

«Morāle, — tas ir jūsu interešu
sargs, jūs to cenšaties nostādīt to cil-
vēku dvēselēs, kuri ir ap jums. Ielās
jū» nostādāt policistus un slepenpoli-
cistus, cilvēka iekšienē jūs iepludināt
daudzus principus, kuriem jāieaug viņa
smadzenēs, lai nomāktu, iznīcinātu ši-
nī cilvēkā visas jums naidīgās domas,
visu, kas apdraud jūsu tiesības. Morāle
stingrāka ir tur, kur ekonomiskās pret-
runas visredzamākās. Jo vairāk man
naudas, jo stingrāks es morālists. Lūk,
kāpēc Amerikā kur tik daudz bagāt-
nieku ... sludina morāli ar simt» zirgu
spēku jaudu» (turpat . 67. lpp.).

Buržuāzijas morāle ir tie iemaukti,
kuros amerikāņu kapitālisti iegrožo
darba ļaudis, viņu domas, vēlēšanos un
tieksmes. Ja jū» ekspluatējat cita dar-
bu un esat ieinteresēti ari turpmāk no
strādnieku sviedriem izspiest zelta
graudiņus, — tad pilnā balsī sludiniet
paklausību un padevību! Ja jūs aplau-
pāt kolonijas un bezkaunīgā kārtā ap-
strādājat krāsainās tautas, izmantojat
viņu atpalicību, tad sludiniet visai pa-
saulei baltā» rases priekšrocību teoriju
pret krāsainajām tautām! Ja jūs vēla-
ties savās rokās sagrābt svešas tauta»
un to bagātības, pārvērst svešas zemes
par savām dzimtsmuižām, — tad klie-
dziet pilnā kaklā par jūsu līdzjūtību
šīm tautām, par jūsu vēlēšanos palī-
dzēt tām, par jūsu nesavtīgo mīlestību
pret tām!

Un vai patiesi tā nav Trumena un
Maršala Amerika, kas kā rēgs spraucas
laukā no šīm rindām Gorkija aprakstā
«Morāles priesteris»:

«... Jūs stingri sludināt principu
— tev nebū» nokaut. Tāpēc ka dzīvība
jums dārga, patīkama, dzīve pilna prie-
kiem. Pēkšņi jūsu ogļraktuvēs strād-
nieki prasa paaugstināt darba alga
Jūs it kā negribot izsaucat kareivjus
un, — baukš, — baukš, — daži des-
miti strādnieku nogalināti. Jeb vai ari
tā: jums nav tirgus, kur pārdot preces.
Jūs uz šo faktu norādāt savai valdī-
bai un pārliecināt to atklāt jūsu va-
jadzībām jaunu tirgu. Valdība laipni
nosūta nelielu armiju kaut kur uz
Āziju vai Āfriku un izpilda jūsu vēlē-
šanos, nositot dažus simtus vai tūksto-
šus iedzimto.., Viss tas slikti saskan
ar jūsu sludināto cilvēkmīlestību un
godprātību. Bet. nogalinot strādnie-
kus vai iedzimtos, jūs varat attaisnot
sevi, norādot uz valsts Interesēm, kura
nevar pastāvēt, ja cilvēki atsakās pa-
kļautie» jūsu interesēm. Valsts — tas
esat jūs, ja jūs. protams, esat bagāta
cilvēks» (turpat, 68. lpp.).

Un vai gan šāda valsts šodien nav
Amerika? Volstrita valdnieki var tāpat
teikt:— «Valsts — tas esmu es.»

*
Starp daudzajām problēmām, kuras

Gorkij» apskatījis savos pamfletos,
rakstnieks sevišķu vērību pievērsis zi-
nātne» un mākslas problēmai Amerikā.
Amerikāņu miljonāri nopērk zinātni
gluži tāpat, kā viņi nopērk kafijas un
risa plantācijas kolonijās. Viņi uztur
milzīgu zinātnieku armiju un baro to
ar tādu nolūku, lai zinātni pieskaņotu
biznesa interesēm. No kapitālista redzes
viedokļa raugoties, labākā» grāmatas,
kā to atzīmē Gorkijs, ir «Bībele» un
«Galvenā grāmatvedība». «Jau tās pa-
ņemot rokā. jūti. ka tanīs ir spēks, kas
tev dod visu vajadzīgo» . — vaļsirdīgi
atzīsta» miljonārs Gorkija pamfletā
«Viens no republikas karaļiem».

Kapitālam paklausīgas kalpones lo-
mā nostādīta ari buržuāzijas māksla
ASV. Atbildot uz jautājumu, ko nekro-
nētais karalis domā par mākslu, viņš
dod šādu īsu atbildi:

— Es par mākslu nedomāju, mākslu
es vienkārši nopērku...Mākslai jābūt
jautrai, izklaidējošai, lūk, māksla, kā-
du e» prasu, — saka tālāk amerikāņu
miljonārs Gorkija pamfletā.

Taisni šādā virzienā attīstījās bur-
žuāzija» māksla Amerikā. Antikultu-
rala, antihumanistiska un reakcionāra
ir buržuāzijas māksla šodien ASV.

Amerikāņu vergu turētāju rases
teorijām Gorkijs veltījis pamfletu
«Dzīves saimnieki». Tanī viņš simbo-
liski attēlojis buržuāzisko kultūru lie-
las ideju kapsētas veidā, kurā savos
zārkos atdusas buržuāzijas «gudrības»
paudēji, kas vēl cenša» ietekmēt dzīvos.
Vien» no tādiem «gudrajiem» saka:

— Tikai baltā rase varēja radīt tik
sarežģītu civilizāciju un izstrādāt tik
stingrus tikumība» principus, pateico-
ties savai ādas krāsai un ķīmiskajam
asins sastāvam...

Pie šīs «ādas un asins» teorija»pietu-
ras arī miljonārs Gorkija pamfletā
«Viens no republikas kārajiem». Sis ta-
gadējo amerikāņu ekspansionistu «sen-
cis» šo teoriju vēl pamatīgi izlabo:
«Mūslaiku civilizāciju radījuši nevis
šādi un tādi baltie, bet gan tikai ame-
rikāņi . Amerika. — saka viņš. — ir
labākā zeme pasaule... Amerikāņi —
labākie cilvēki virs zemes. Viņiem vīs-
vairāk naudas. Nevienam nav tik daudz
nauda» kā mums. Tāpēc pie mums drīz
ieradīsies visa pasaule.»

Cik tuvu šī «senču» argumentācija
sasaucas ar tagadējiem «Maršala plā-
na» un «Trumena doktrīnas» ietekmē-
tājiem un izpildītājiem.'

Tutpinojum» 4. lopa» pasi



M.GORKIJS CIŅĀ PRET „DOLĀRU KULTŪRU"
r<uplna|um*no 3. lapo* pmn

Nav nekādas iespējas izsmelt visu
Gorkna par Ameriku sarakstīto pam-
fletu un apcerējumu saturu un idejisko
bagātību. Kad lasa šos aprakstus, re-
dzam, ka Gorkijs raudzipe.s uz kapita-
nstisko Ameriku ar revolucionāra un
boļševika acīm un tāpēc pratis aptvert
amerikāņu dzīves parādības no visām
pusēm. Tādus darbus varēja radit tikai
cilvēks, kurā bija apvienots neparasti
Mels mākslinieka un publicista talants
ar revolucionāra boļševika kvēlām
tieksmēm. Tāds bija Gorkijs.

Lielās Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas uzvara, sociālisma sekmīga celt-
niecība Padomju Savienībā un varens
sociālistiskās kultūras uzplaukums, kur
Gorkijs ieguldīja visus savus radošos
spēkus, spārnoja viņu arī turpmākos
gados vēl noteiktākai cīņai pret 'do-
lāru kultūru».

Brīdinādams pasaules tautas no jau-
na slaktiņa, ko ar Hitleru priekšgalā
gatavoja vācu fašisms. Gorkij» nemi-
tftd pasvītroja, ka amerikāņu vai angļu
imperiālisti nebūt nav godprātīgāki par
saviem vācu konkurentiem un tiklab
kā vieniem, tā otriem karš Ir vajadzīgs
un ienesīgs

«Kapitālists saņem savu dolāru, bet
dolārs viņam vienmēr ir dārgāks par
cilvēku, kāds ši» cilvēks ari būtu» (M.
Gorkijs. Krājums «Ja ienaidnieks ne-
padodas, to iznicina*. Maskavā. 1938.,
207. lpp.).
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ciņu ar kara kurinātājiem, par viņu
atmaskošanu un Izolāciju. Rakstnieks
pat konkrēti nosauc So kara kurinā-
tāju vārdus, un starp tiem Čerčila un
Huvera vārdus.

Vairākkārt atgriezdamies pie kara
kurinātājiem. Gorkijs pienaglo pie kau-
na staba Fordu. Herstu un citus ameri-
kāņu imperiālisma kondotjerus, cilvē-
kus ar «plēsoņu instinktiem».

«Pirponta Morgana spokainajai figū-
rai. — teica Gorkijs savā ziņojumā Vis-
savienības padomju rakstnieku kon-
gresā. — nav otras līdzīgas pagāt-
nē, ja atskaita kādu senu caru,
kuram rīkli pielēja ar izkausētu
zeltu» (M. Gorkijs. «Par litera-
tūru» . 453. lpp.). Visus šos norūdītos
«iedzīvošanās maniakus» Gorkij» iro-
niski rekomendēja izsūtīt uz Zālamana
salām pie viņiem radniecīgajiem cil-
vēkēdājiem. Kapitālisms un karš pēc
Gorkija domām ir divas viena un tā
paša zvēra mastos, kas nav dalāmas.

*
Gorkijs norādīja uz neatlaidīgo poli-

tiskās reakcijas pieaugumu Amerikā,
«Amerikāņu kapitāla, — piebilst rakst-
nieks. — atrodas nepārtrauktā kara
stāvoklī pret strādnieku šķiru, un karš
ar katru gadu kļūst asiņaināks.» Ame-
rikāņu kapitāls bīstas no strādnieku
kustības, bīstas no strādnieku organi-
zāciju pieauguma, un tāpēc, atmetot
demokrātiju kā nederīgu lietiņu, tas
uzbrūk strādniekiem ar visa sava valsts
aparāta smagumu.

Bet reizē ar to Gorkijs nekad neaia-
mirsa. ka pastāv divas Amerikas —
strādnieku un progresīvo literātu un
zinātnieku Amerika un veikalnieku,
kara kurinātāju Amerika, Drosmīgi at-
maskodams reakcionāro Ameriku ua
tās satrunējušo kultūru, viņš tanī pašā
laikā veltīja dziļas simpātijas Amerikas
darba tautai.

Vēršot triedeotts pret amerikāņa

uumas. Ka .u zemes

neieredz Ameriku». Uz žurnāla jautā-
jumu: vai jūsu zeme neieredz Ameriku?
viņš atbildēja tā:

«Jau pašā šādu jautājumu nostādī-
šanas faktā un tādā formā ietverts kaut
kāds amerikāniski kroplains pārspīlē-
jums. .. Domāju, ka pat tanīs zemēs,
kuru asinis jūsu kapitālisti pārvērš do-
lāros, — Filipīnu salās. Dienvidameri-
ka» republikās, Ķinā un pat staro des-
mit miljonu krāsainajiem cilvēkiem
ASV teritorijā neatradīsies neviens prā-
tīgs cilvēks, kurš nemitu tiesības teikt
savas tautas vārdā: — Jā. — mana
zeme, mana tauta neieredz Ameriku,
visus viņas darba ļaudis, tāpat kā mil-
jardierus, tāpat visus krāsainos kā
baltos, neieredz sieviete» un bērnus
laukus, upes. mežus, zvērus un put-
nus, jūsu zemes pagātni un tagadni...

Ceru, jū» negaidāt, ka atradīsies tāds
Idiots, ka» spējīgs atbildēt uz jūsu jau-
tājumu tik nesaprātīgi, ar tādu ienaidu
pret cilvēkiem un kultūru» («Interna-
cionālā literatūra». 1941. g. 6. nuniu,
137.—138. lpp.).

Runādam» kā dzīvs ar dzīvajiem,
Gorkijs māca mūs saprast, kurp šodien
ved aizokeāna imperiālistu reakcionārā
kliķe, ka» tiecas atdot visu Eiropu un
ari visu pasauli «Dzeltenā Sātana» —
zelta maisa kalpībā. Sociālistiskās
dzimtenes patrioti un godīgie ļaudis
visā pasaulē atcerēsies Gorkija vārdus:

«Mūslaiku baņķieru nacionālās gru-
pas, ieroču fabrikanti un pārējie pa-
razīti gatavojas jaunai kaujai par varu
Eiropā, par brīvību aplaupīt kolonijas
un vispār aplaupīt tautas» (M. Gorkijs.
Aicinājums «Kultūrasaizsardzības kon-
gresam». «Izvestija». 1935.. 148. mm.).

Tāpat kā visos pagājušajos gados, tā
ari šodien Gorkijs ir ar mums. Viņš
palīdz mums atmaskot, sadragāt visādu
sugu reakcionārus un tumsoņus, palīdz
mums pilnīgāk un dziļāk apzināties
mūsu Padomju lielvalsts vareno spēku.

Jūs dzirdat? Uzgaidiet drusku, "^^
un es jums izstāstīšu visu. Jūs : =^-
redzēsit? Labi, e» stāstīšu puķēm
un zālei.

Brīnišķīgās magones, klausieties uz-
manīgi stāstu par sauli!

Mana meitiņa bija slima.

Vai jūs zināt, ka viņa, līdzīgi jums,
bija kā brīnišķīgs zieds — maiga, ar
zeltotiem matiem.

Bija saslimusi mana meitiņa.

Atnāca ārsts, pa stāvajām kāpnēm
nokapā mūsu pagrabā. Viņš bija no-
skumis. Kāpēc? Jā. zinu, atminos: viņš
nemīlēja apakšējos stāvus.

Viņš nokāpa lejā. apskatīja manu
meitu, uzmeta acis dzīvokļa sienām.

— Drēgni, — viņš teica. — Jums jā-
pārvācas saulainā dzīvoklī... Cik
jum» ir bērnu?

— Bija trīs. Divi nomira, palika,
lūk, viņa viena pati. Glābiet manu
meitu, viņa taču — mūsu gaiss, mēs
viņu elpojam!

Viņš uzrakstīja kaut kādu recepti un
aizgāja ar skumjām sejā.

raiuiid Pduvmi tauuis

reakciju, viņš vienlaicīgi pasvītroja, ka
Amerika aug un briest ievērojami spe-
ķi, kas stāv par mieru un īstu tautas
demokrātiju, un ka šiem speķiem pie-
der nākamība

Raksturīgs ir kāds Gorkiia papīros
atrastais dokuments, kas. per satura
spriežot, attiecas uz 1927—1929. g. un
ir rakstnieka atbilde amerikāņu žur-
nāla anketai uz jautājumu, ko Gorkijs
domā par Amerikas civilizāciju. Atbilde
viņš. starp citu. teica:

— Tas. ko jus saucat par ASV civi-
lizāciju, tas mani nemodina un nevar
modināt simpātijas. E.s domāju, ka jūsu
civilizācija ir mūsu planētas viskroplā-
kā civilizācija, tāpēc ka tā ārkārtīgi
pārspīlē Eiropas civilizācijas kauna pil-
no kroplību. Eiropa jau ir pietiekami
izvirtusi. bet tomēr Eiropā vēl nav
iespējama tik kaitīga un bezjēdzības
pilna parādība kā jūsu miljardieri,
miljonāri, ļaudis, kuri pārplūdina iūsu
zemi ar deģenerātiem .. Jūsu slimīgā
hiņertrofiskā civilizācija draud iums ar
vislielākajām traģēdijām » (Žurnāls -In-
ternacionālā literatūra». 1941. g. 6.
num.. 137. lpp.).

Tādu pašu novērtējumu Gorkijs
sniedz "arī par amerikāņu kapitālistiem.

— Visu zemju kapitālisti ir vienlīdz
riebīga, pretīga un necilvēcīga cilts, bet
jūsējie vēl sliktāki. Viņi acīm redzot
ir daudz muļķīgāk naudas kāri. Starp
citu: vārdu «biznesmens» es sev at-
mainu ar vārdu «maniaks».

Bet' reizē ar to Gorkijs noteikti no-

JAUNO MĀKSLAS DARBINIEKU AUDZINĀŠANA
Ludmila JansoneVoldemārs Sauleskalns

šinīs dienās iepazināmies ar Liepā-
jas mūzikas vidusskola» darbību. Re-
zultāti izrādījās tik pamācīgi, ka tie
var ierosināt ari citas mācības iestādes
pārbaudīt savu darbu.

Gandrīz puse Liepājas mūzikas vi-
dusskola» audzēkņu mācās dziedāšanas
klasēs. Pie uzņemšanas skolnieki pēc
savām dotībām nav sevišķi rūpīgi si-
jāti. No anketām redzams, ka atseviš
ķos gadījumos uzņemti pat tādi au-
dzēkņi, kuru dzirde un muzikālā at-
miņa novērtēta ar atzīmēm «tris ar
minušu». Uzņemšanas pārāk lielā
vienkāršošana redzama arī no tā, ka
audzēkņi skolā var iestāties divas rei-
zes gadā: rudenī un februāra mēnesī,
kaut gan likumā tas nav paredzēts un
neapšaubāmi nenāk par labu normālai
mācību gaitai. Ka muziķa» vidussko-
las vadība pārāk nenopietni pieiet jau-
tājumam par savu audzēkņu sastāvu,
vlsgaišāk liecina iesniegtās īsās anketas.
No šim anketām nekā neuzzinām par
audzēkņu izglītības gaitām, veselības
stāvokli, biogrāfiskiem datiem. Visas šīs
būtiski nepieciešamās ziņas no audzēk-
ņa pieprasa tikai tad, kad viņš jau uz-
ņemt» .

No 203 audzēkņiem ar pamatskola»
vai nepabeigtu vidusskolas izglītību 75
vispārējos priekšmetus nemācās, apro-
bežodamies ar šauro speciālo priekš-
metu loku. Pats par sevi saprotams,
ka šāda veida mācības gaita nevar dot
pilnvērtīgus mākslas darbiniekus.

Nepārprotami redzama skolas vadības
cenšanās skolā mācīt pēc iespējas lielu
skolnieku skaitu. Kā jau minējām,
dziedāšanas klasēs vien mācās gandrīz
simts skolnieku, pie kam tie sadalīti
starp četriem skolotājiem, kaut gan
vienam skolotājam pēc likuma noteikti
9 skolnieki. Izņēmuma gadījumos, ja
skolotājam nav citas darba slodzes, pie-
ļauts to palielināt augstākais līdz 22.
Liepājas mūzikas vidusskolas vadība *a
šiem noteikumiem nav rēķinājusies:
piemēram, skolotājam Ruigam klasē
32 skolnieki, kas gandrīz četrkārtīgi
pārsniedz noteikto skaitu: skolotājam

Majoram 26 skolnieki, skolotājai Strau-
sei 17, bet skolotāja Treija, kurai Pe-
dagoģiskajā skolā pilnsstundu komplekts
— 40 stundas, arī mūzikas skolā māca
16 skolniekus. Pārmērīgi lielais stun-
du skaits skolotājiem nelabvēlīgi ie-
tekmei mācību gaitu, bet skolas vadība
nav rūpējusies, lai šo acīm redzami
kļūmīgo stāvokli izlabotu.

Pēc nosacījum iem ik pa divi nedēļām
jānotiekpedagogu metodiskām apsprie-
dēm, kas domātas veselīgai darba kri-
tikai, mācību padziļināšanai un reizē
arī palielina pedagogu zināšanas. Ap-
spriedes skolā notiek ļoti reti, un šo
apspriežu protokoli tik trūcīgi, ka par
nopietnu darbu nevar nemaz runāt.
Piemēram, 1947. gada pavasarī Mākslas
lietu pārvalde vērsa skolas uzmanību
uz to, ka nopietnāk jāveic nākamo māk-
slas darbinieku ideoloģiskā audzināša-
na. Pēc vairākiem mēnešiem — sep-
tembrī šis norādījums nokļuva peckH
gogu apspriedes dienas kārtībā (1947. g.
8. sept., 5. prot.), un tur, šīs apspriedes
protokolā, tas atzīmēts dažās rindās,
neapspriežot pat, kas konkrēti būtu da-«
rāms.

Ja ideoloģiskās audzināšanas jautāju-
miem pieiet tik formāli, tad pats par
sevi saprotams, ka ideoloģiskais līme-»
nis skolā zems. Pagājušajā gadā sarī-
kotas 5 lekcijas par Staļina Konstitū
ciju, un 60 audzēkņi izturējusi arī pār-
baudījumus Konstitūcijā. Tādā kārtā
pārbaudījumi aptvēruši tikai nelielu
audzēkņu dalu. Sai mācības gadā pat
šādas lekcijas nav notikušas. Politis-
kās informācijas pusstundā, kas notiek
reizi nedēlā, gan nolasa atsevišķas lek-
cijas sabiedriski politiskos jautājumos
bet kā audzēkņi tās izpratuši, cik no
tām apguvuši, par to skolas vadība ne-
interesējas.

Iztaujājot 15 skdlas audzēkņus, at-
radām, ka arī VK(b)P CK 10. februāra
lēmumu par Muradeli operu «Lielā

LUDMILA JANSONE
VOLDEMĀRS SAULESKALNS

draudzība» skolas vadība nav visā dzi-
ļumā izskaidrojusi audzēkņiem. Ne-
viens no šiem 15 audzēkņiem neko ne-
zināja par LKfb)P CK 17. februāra
lēmumu, kas sekoja lēmumam par Mu-
radeli operu un skāra latviešu mūzikas
jautājumus. Izņemot, tris audzēkņus,
kas 17. februāra lēmumu bija pavirši
lasījuši laikrakstā, pārējie par to dzir-
dēja pirmo reizi, kaut gan no lēmuma
publicēšanas dienas bija pagājušas
veselas trīs nedēļas. Tas liecina, ka
skolas vadība nebija vadījusies no no-
rādījuma, šo» ārkārtīgi svarīgo» lēmu-
mus padomju mākslas un, sevišķi mū-
zikas dzīvē, iesakņot savā darbā. Skol
nieku zināšanas sabiedriski politiskos
jautājumos ļoti vājas, viņi neorientējas
pat tādos pamata jautājumos, kas zi-
nāmi katram pamatskolas septīto klasi
beigušam jaunietim.

Piemēram, aptaujā ar audzēkņiem
Mindi, Puķi un Burčaku izrādījās, ka
neviens no viņiem nelasa padomju li-
teratūru, nezina, kā sauc «Jaunās
gvardes» autoru. Minde un Burčaks
loti reti apmeklē teātri. Audzēkni ne-
pazīst arī padomju latviešu rakstnie-
kus, piemēram, Burčaks dzejnieku
Sudrabkalnu sajauc ar Sudrabu Edžu.
Jāatzīmē, ka skolas vadība šo audzēk-
ni ar tādu vispārējo zināšanu līmeni
ieteikusi Valsts Filharmonijai kā at-
bildīgo pārstāvi Liepājā — republikas
otrajā kultūras centrā. Audzēkņu Sle-
seres, Kārkliņas, Naiburgas zināšanas
padomju literatūrā, klasiskajā mūzikā
un mākslas jautājumos tikpat vājas.
Audzēknis Tučs lasījis dažus padomju
rakstnieku darbus. Aiže lasījusi A.
Tolstoja -Sāpju ceļus», Elsbergs pa-
zīst vienīgi Fr. Bārdai un Rabindranatu

Tagori, bet latviešu padomju dzejnie-
kus nepazīst. Audzēkne Hartmane nav
lasījusi nevienu padomju autoru, no
latviešu autoriem lasījusi dažus A.
Upīša darbus, dzejas nemaz nepazīst,
teātrī visu gadu ne reizi nav bijusi.

Kādus mākslas darbiniekus — mū-
zikas skolotājus, koru diriģentus, ko-
ristus var sagaidīt no audzēkņiem, kas
ne par ko neinteresējas? Viņiem sveša
padomju literatūra, viņi. nemīl grā-
matu, nezina pat vārdā nosaukt lat-
viešu padomju ievēro jamātkos dzej-
niekus, teātri apmeklē loti reti vai arī
nemaz. Viss tas, kas audzina, veido un
padara bagātu cilvēka radošo garu, Vi-
ņiem paiet garām. Tā, protams, pirmā
kārtā skolas vadības un audzinātāju
vaina, kuri savus audzēkņus redz tikai
mācību stundās un kuriem nav ne pie-
nākuma apziņas, ne laika painteresē-
ties, kā veidojas jaunais cilvēks. Ne-
piedodami, ka audzēkņiem trūkst in-
tereses par citām mākslas nozarēm,
kas mūziķim pilnīgi nepieciešams, bet
vēl Jaunāk, ja viņi ļoti maz ko zina
par mūzikas darbu radītājiem.

Ja aplūko atklātos sarīkojumus mū-
zikas skolā, tad uzkrīt, ka latviešu un
krievu klasiķiem programās ārkārtīgi
maz vetas. Piemēram, skolotājas Reiz-
nieces klaviervakarā 1947. g. 19. oktob-
ri pati skolotāja nav uzņēmusi nevie-
nu latviešu, nevienu krievu klasiķi.
Pirmajā atklātajā audzēkņu vakarā
novembri no latviešu skaņdarbiem at-
skaņotas tādu autoru kompozīcijas,
kas skolas programās nemaz nav pa-
redzēta» un atļautas.

Otrā audzēkņu vakarā savus sasnie-
gumus rādīja skolotāja Ceriņa akor-
deona klases audzēkņi, un viņu reper-
tuārā bez paša skolotāja kompozīcijām
ir tikai Strausa «Vines meža stāsti»,
Gulacha Dejojošie pirksti» un tml.

Skolas vadība šīs, saudzīgi sakot, dī-

vainās programās izskaidro ar nošutrūkumu. Iepazīstoties ar skolas nošu
bibliotēku, bija izdevība konstatēt ka
tur gul neizlietoti Joti daudzu krievuuņ latviešu klasiķu dziesmu materiāli.

Nenoliedzot cittautu klasiskās mūzi-
kas vērtības, jāsaka tomēr, ka muziķa»
skolas pedagogi līdz šim pārāk mazu
venbu pievērsuši krievu un latviešu
klasiķiem. Jaunus mūzikas darbiniekus
audzina ar maz pazīstamai, gādājuma
rakstura ārzemju autoru mūzikas lite-
ratūras palīdzību. Šāda rīcāba raida di-
binātas šaubas, vai audzēkņi skolā
iegūs labu muzikālu gaumi.

Audzēkņubrigādes ļoti bieži uzstā-
jas ārpaissloolas sarīkojumos, kas no
pedagoģijas viedokļa nav attaisnojami.
Skolas vadība šiem sarīkojumiem un
to programām pietiekami neseko, ten
tāpēc tajās ir lielāko tiesu panāk vieg-
la žanra darbi. Šāda kalpošana lēta*
izpriecai ar operešu dziesmiņām Ir
krasā pretrunā ar vienu no skolas pa*
mata uzdevumiem: izkopt muziķa*
kultūru un izaudzināt nopietnus mūzi-
kas darbiniekus. Pārāk bieža uzstāša-
nās ar pavirši sagatavotām progTaml»
var sekmēt tikai tukšas iedomības ap^
slēptu diletantu izaugšanu un pašpW
ticīgu, nenopietnu pieeju darbam iws-
?ikas laukā.

VK{b)P CK un LK(b)P CK Temusni
Edz šim, šķiet, pagājuši mūzikas skolas
vadībai secen. No tiem nav miācījušiei
savu darbu pārkārtot ne direktors b.
Vikmanis , ne mācību daļas vadītāļjs
b Dreimanis. Liepājas mūzikas skoM
kritika un paškritika klusē, pedagogu
saime nav domājusi, kā uzlabot sava
darbu, kā celt skolas zemo sabiedriski
politisko un vispārējo zināšanu llīment
Liepājas mūzikas skolas vadība nepa-
reizi sapratusi, it kā _ partijas svarīgi*
lēmumi mūzikas jautājumā domāti ti-
kai komponistiem. Nē. tie prasa pār-
baudīti un pašos pamatos uzlabot ari
mūzikas skolu un jauno skaņu māksB-
nveku audzināšanas darbu

Armēņu rakstnieks Arazi
SAKARA AR VIŅA DZIMŠANAS 70. GADADIENU

Ievērojamai» armēņu padomju rakst-
nieks Arazi (īstā vārdā Movsess Arut-
junjans) dzimis 1878. «ada 20. marta
Sulaveru (tagad — Saumjana) ciemā,
zemnieku ģimenē. Divpadsmit gadu ve-
cumā viņš pabeidz vietējo pamatskolu
un pēc- tam, zināšanu aukas dzīts, dodas
uz Tbilisi un iestājas reālskolā. Tur to-
reiz mācījās ari lielais revolucionārais
cīnītājs Saumjans. Ar Stepanu Šaum-
janu Arazi bija tuvās, draudzīgās at-
tiecībās, un viņi kopā piedalījās skolas
revolucionārā pulciņa nodarbības.

Pēc reālskola» beigšanas Arazi pār-
brauc uz Pēterburgu un iestājas Tech-
noloģiskajā institūtā. Te mācīdamies,
rakstnieks tuvu saskaras ar revolucio-
nāro kustību un ir starp tiem cīnītā-
jiem, kas uzstājas pret carisko iekārtu.
Mēs viņu redzam revolucionāru pagrīd-
nieku vidū. ka» cīnās par darba laužu
lietu. Kā tādu cariskā žandarmērija
viņu sak vajāt un laikā no 1901.—1903.
gadam divreiz iesloga cietumā.

Literāro darbību Arazi iesāka 1906.
gadā, kad armēņu žurnāls «Murč»
(«Āmurs») iespiež viņa satīrisku rakstu,
kas vērsts pret armēņu kontrrevolucio-
narajiem dāsnākiem. Šo darbu viņš pa-
raksta kā Fernando.

1915. gadā Arazi kopā ar pazīstamo
proletariāta dzejnieku Akopu Akopja-
nu izdod krājumus «Sarkanās nagle-
nes» un «Strādnieku albums». Tie ir
pirmie armēņu proletāriskās literatūras
izdevumi. Šinī pašā laikā Arazi raksta
savu nelielo darbu «Saule», kurā parā-
da darba cilvēka sūro likteni kapitā-
listiskajā sabiedrībā un ka šo netais-
nību var iznīcināt, tikai iznīcinot šo
iekārtu. Pie šīs atzina» toreiz pieturē-
jās Arazi darbu lasītāji, un ta» viņam,
kā vienam no pirmajiem proletariāta
rakstniekiem, dara godu.

Iesākās pirmais pasaules karš. Arazi
to nosoda un izeju no smagā stāvokļa
redz boļševiku partijas politikā.

Ar sajūsmu Arazi sveic Lielo Oktobra
revolūciju. Savos šī laika darbos viņš

A. SIKASS

apdzied no kapitālisma verdzības at-
brīvotos darba ļaudis.

Bet Aizkaukazā valsts vara atrodas
kontrrevolūcijas rokās. Arazi cīnās pret

šiem imperiālisma kalpiem. 1920. gadā
Tbilisi viņu arestē meņševiku varas or-
gāni. Tikai ar padomju varas nodibinā-
šanos Gruzi jā viņu atbrīvo no cietuma.

Pēc tam visu savu rakstnieka talantu
viņš ziedo sociālisma celtniecībai. Pa-
rādās viņa dzeja» prozā, kā ari stāsti:
«Padomjurīts», «Biedrs Mukučs». «Mē-
ness mirdzumā» . «Ūdenskrituma spo-
guli» u. c. Šais darbo» Arazi rāda. kā
padomju cilvēks, kļuvis par dzīves
saimnieku, veido savu dzīvi un laimīgu
nākotni. Stāsts «Biedrs Mukučs» savā
laikā pievērsa Maksima Gorkija uzma-
nību.

Arazi daiļradi loti labvēlīgi ietekmēja

Gorkijs. Armēņu valodā Arazi tulkojis

Gorkija triloģiju - «Bērnība» «Ļau-

dīs» . «Manas univ ersitātes». Vel pirms

Oktobra revolūcijas Arazi kopa ar
Akopjanu veica lielu Gorkija darbu po-

pularizāciju Armēnijā.
1937. gadā iznāca Arazi kopoto rak-

stu pirmais sējums, bet velak viņa ro-
māns «Degošais horizonts». Atgriežoties
pie vecās iekārtas laikiem. Arazi romā-
nā parāda, cik netaisnīga bija ši iekār-
ta, kas vairāk nekad neatgriezīsies.
Šinī romānā autors neaprobežojas vie-
nīgi ar Armēnijas dzīves notēlojumu,
bet parāda arī armēņu progresīvās in-
teliģences saites ar krievu dzīves īste-
nību 1905.—1906. gados.

Sākoties Lielajam Tēvijas karam,
Arazi savos darbos ar lielu dedzību
vēršas pret vācu fašismu — cilvēces
niknāko ienaidnieku, kas jāiznīdē. Ar
liesmainu vārdu rakstnieks iejūsmina
sociālistiskā» dzimtenes aizstāvjus, ai-
cina viņu» izpildīt savu pienākumu pret
dzimteni.

Pašreiz Arazi raksta vēsturisku ro-
mānu «Israels Ori», kurā viņš grib at-
tēlot armēņu tautas cīņa» par brīvību,
tā» draudzīgā» saite» ar krievu tautu,
to, ka tikai pateicoties šīm saitēm ar-
mēņu tauta varēja iegūt brīvību.

Arazi ir arī ievērojams sabiedrisks
darbinieks. 1937. gadā armēņu tauta vi-
ņu ievēlēja Armēnijas PSR Augstākajā
Padomē. Arī 1947. gada vēlēšanās viņš
ievēlēts par deputātu Armēnijas PSR
Augstākajā Padomē.

Par nopelniem literatūras un sabied-
riskajā laukā padomju valdīb a apbal-
vojusi Arazi ar ordeni «Goda zīme»,
medaļām — «Par Kaukāza aizsardzī-
bu», «Par pašaizliedzīgu darbu Lielajā
Tēvijas karā».

Atzīmējot Arazi dzimšanas 70. gada-
dienu, armēņu tauta godina rakstnieku,

i kurš visu savu apzinīgo dzīvi veltījis
darba laužu lietai, kurš ar saviem dar-
biem sekmējis armēņu tautas audzinā-
šanu padomju patriotisma garā.

Saule
Arazi

ARAZI
\

— Tēt. ko ārsts tur uzrakstīja? —
jautāja meita.

— Sauli uzrakstīja viņš. sauli, mana
mīlā. — es teicu, — lai tā apspīdētu
tevi un tu izveseļotos.

Un tanī pašā dienā es aizgāju mek-
lēt sauli. Es ilgi meklēju un beidzot
atradu dzīvokli saules pusē.

Brīnišķīgās magones, saules bērni,
būtu biji» labāk, ja es pie jums atvestu
manu meitu? Jūs ietērptu viņu sarkanā
un zaļā ģērbā.

Taču. es zinu . jūs viņai nevarētu dot
maizi, jus iztiekat no rīta rasas.

Klausieties tālāk!
Nākamajā dienā man bija jāaiznes

mana meita saules mājā, bet tikko bija
ausi s rīts . viņa pasauca mani. satvēra
manu roku un aizvēra acis.

Tad atnāca cilvēki un aiznesa viņu...
Un kad mana zeltmatainā meita aiz-

gāja no mums, mūsu mājas labais ģē-
nijs aizlaidās kopā ar viņu.

£ Mēs visi noplūdēm asarās, un
- no tās diena» es saslimu ar ilgām

Pēc saules.
Staigāju uz kapu un gaidīju rīt-

ausmu.

Un vienmēr redzēju manu Lusiku
tā: viņa bija apkampusi sauli un iz-
laidusi pār to savus matus.

Bet kad es stāstīju par to. ko biju
redzējis, sieva un māte neticēja. Viņas
domāja, ka es esmu zaudējis prātu un,
lejot asaras no iekaisušajām acīm, ap-
raudāja mani.

Un vienreiz es uzrunāju sauli.
— Varenā saule, — es teicu, — man

ir liela sūdzība pret tevi. Kāpēc tu
biji skopa, kāpēc nesūtīji neviena sta-
riņa manai meitai, kāpēc tu nokāvi un
aiznesi manu Lusiku?

Saule noskuma un sadrūma.
— Ej, — viņa teica, — ej un kliedz

tā. lai visi dzird, ka augšējie stāvi no-
zaga manus starus, ietērpa tumsā jfsu
pagrabu s un nokāva tavu zeltmataino
meitenīti.

1913. gadā



RUMĀNIJA
Jaunas demokrātijas zemes

No imperiālistu
rotaļlietiņas līdz
tautas republikai

A. LEITS

Mūsu gadsimta vēsturē Rumānijai ir
īpaša vieta. Bagātīgie naftas krājumi
šai valstī un tās svarīgais stratēģiskais
stāvokli» padarīja Rumāniju par impe-
riālistisko valstu nemitīgās cīņas ob-
jektu. Rumāņu tautas aplaupīšanā un
nomākšanā piedalījās kā angļu un
amerikāņu monopolisti, tā arī vācu un
italu fašisti. Bez tam Imperiālisti uz-
skatīja Rumāniju par visai izdevīgu
izejas pozīciju militārām avantūrām
pret PSRS.

Vācu fašisti savu saimniekošanu Ru-
mānijā atzīmēja ar asiņainām orģijām.
Tauta stenēja vācu okupācijas jūgā.
Cietumi bija pārpildīti. Masu nāves so-
di un spīdzināšanas kļuva par parastu
parādību. Tauta dzīvoja pastāvīgās bal-
lēs. Daudzus nožņaudza bada kaulainā
roka. Desmiti tūkstošu rumāņu gāja
bojā padomju un vācu frontē, kur vācu
fašisti viņus izmantoja kā lielgabalu
galu.

Tādos apstākļos atnāca 1944. gads.
Padomj u Armijas spožā» uzvaras pie-
vlrzija kara darbību Rumānijas robežai.
Tuvojās Rumānija» fašistiskā režīma
nāves stunda. 1944. gada 23. augustā
krita Antonesku asiņainais režīms. Ru-
māņu tauta sacēla» pret saviem ver-
dzinātājiem. Iesākās valsts iekšējā re-
žīma demokratizācija. Komunistiskā
partija, iznākusi no pagrīdes, uzsāka
demokrātisko spēku konsolidāciju. Atn
sāka pieaugt arodbiedrības. Radā» de-
mokrātiskā lautas fronte, kurā ietilpa
komunistiskā partija, sociāldemokrā-
tiskā partija, zemkopju fronte un citas
partijas.

Demokrātisko spēku spiediena ietek-
mē drīz izveidojās demokrātisko partiju
koalīcijas valdība ar zemkopju fron-
tes vadītāju Petru Grozu priekšgalā.
Tā bija valdība bez reakcionāro
partiju atbalsta, kas enerģiski ķērās pie
valsts ekonomiskās atjaunošanas.

Sis darbs risinājās nesaudzīgas cīņas
apstākļos pret reakciju. Anglijas un
ASV monopolisti nevarēja samierinā-
ties ar to, ka Rumānija uzsākusi tau-
tas demokrātijas nostiprināšana<; darbu.
Sai cīņā pret rumāņu tautas brīvību
tie plaftl izmantoja Iekšējās reakcijas
spēkus. Ārzemju kapitālam kalpoja tā
dēvētās nacionalcaranistiskās partijas
darbība, pulcējot visus valst» reakcio-
nāros, teroristiskos elementus, kas bij a
zaudējuši katras saites ar tautu. Sīs
«vēsturiskās partijas» līderis bija «tum-
šo kaktu politiķis», intrigants Juliu

' Maniu. Savas darbības gado» viņš bija
iedzīvojies politiskā kapitaliņā, speku-
lējot ar darba tautas interesēm, sai
darbā viņš uzrādījis izcilas sekmes.
Līdz ar ģenerāla Antonesku varas no-
dibināšanos viņš kļūst par cītīgu viņa
politiskā midzeņa sargu un negantu
kara sludinātāju pret PSRS. Sabrūkot
hitleriskajam režīmam Eiropā, ši» poli-
tiskais pārbēdzēja un zelta teļa pielū-
dzējs pasludina sevi par «opozīcijas»
vadoni, ka» it kā vērsta pret Antones-
cu, un dedzīgu Anglijas* Amerikas pie-
kritēlu. Pēc 1944. gada 23. augusta viņš
uzstāja» pret Rumānija» piedalīšanos
karā pret Vāciju, iedvesmo provokato-
risku civilo iedzīvotāju grautiņu Zie-
meltransilvanljā, dezorganizē valsts
saimniecību. Izmantojot šim nolūkam
pat 1943.—1946. gada lielā sausuma ra-
dīto neražu. Maniu deva norādījumus
saviem aģentiem ārzemēs pieprasīt ru-
māņu delegācija» neatzīšanu Parīzes
Miera Konferencē. To visu viņš darīja
ne bez angļu un amerikāņu valdību
aprindu zinas.

Hells, ASV izlūku dienesta pārstāvis
Rumānijā, tieši pateica Maniu, ka pret-
valstlsku kustību «amerikāņi grib or-
ganizēt ... pilnīgi iespējamā trešā pa-
saule» kara gadījumam, kurā tās. —
ASV, domājams, uzsāks cīņu pret
PSRS», un ka šai cīņā Maniu un viņam
līdzīgiem «jāpalīdz lielajām rietumu
valstīm.»

Maniu, protams, labprāt tam piekrita.
Viņš bija ar mieru iztirgot savu zemi

vairumā un mazumā. Pēc pirmā angļu
un amerikāņu izlūku orgānu pieprasī-
juma viņš to» apgādāja ar svarīgām
slepenām ziņām par Rumānijas bruņo-
tajiem spēkiem un ekonomiku. Anglijas
un ASV pārstāvji savukārt nodrošināja
Maniu bandas ar naudu, radio uztvē-
rējiem, ieročiem u. t. t„ ka» nepiecie-
šami diversijas aktiem un antidemo-
krātiskā apvērsuma organizēšanai.

Rumānijas drošības dienesta orgāni
atklāja šo pret rumāņu tautu un tās
demokrātisko valdību vērsto sazvērestī-
bu. Nacionalcaranlstlsko partiju Rumā-
nijas parlaments slēdza. Maniu un viņa
līdzskrējējl 1947. gada rudenī stājās
tautas tiesas priekšā. Tautas nodevējus
sodīja, viņu ārzemju saimnieku» un at-
balstītājus atmaskoja.

Drīz pēc tam Rumānijas parlaments
izteica neuzticību valdībā pārstāvēta-
jiem liberālās partijas locekļiem ar
Tataresku priekšgalā, kas piekopa pret
tautas demokrātiskā bloka programu
vērstu politiku. Viņi aizstāvēja tās ru-
māņu buržuāzijas intereses, kas orien-
tēja» uz Angliju un ASV. Ministriem
liberāliem bija jāatstāj savi posteņi.
Ārlietu ministrijas (kur līdz tam sr
Tataresku ziņu bija organizēts spiegu
tikls) un finanču ministrija» vadību uz-
ticēja ministriem - komunistiem: Annai
Paukerei un Vasilem Lūkam.

Tā pamazām sagruva angļu un ame-
rikāņu monopolistu cerības sagrābt Ru-
māniju, pārvērst to par savu ekono-
misko un militāri politisko intrigu aklu
ieroci.

Taču imperiālistiskā» nometne» «op-
timistu» garastāvoklis nesasluka. Viņi
nenomierinājā». Viņiem simpatizēja
Hohencollernu dinastija» pēdējā rumā-
ņu atvase — 28 gadus vecais karalis Ml-
chajs. Jau 1945. gada rudenī Mlchajs
mēģināja «pārtraukt attiecības» ar Pet-
ru Grozās valdību un panākt tās atlai-
šanu. Pagājušā gada rudenī šo bijušo
Rumānijas karali aicināja _ uz Anguju
svinībās, kas notika sakara ar prince-
ses Elizabetes un Edinburgas hercoga
Filipa Mauntbetena laulībām. Te viņu
iepazīstināja ar princesi Annu Burboni,
«augstdzimušo» starpā uzliesmoja mīla.
Dažs labs jau berzēja rokas: uz šīs
«mīlas» pamatiem gribēja izvērst plaša
vēriena politisku šantāžu. Bet ja arī
Michaju varētu saprecināt vienalga ar
ko, taču tagad vairs nebija iespējams
tik nekaunīgi rīkotie» ar rumanu tau-
tu. Visiem angļu un amerikāņu reakci-
ja» tīkojumiem rumāņu tauta atbildēja
ar vēl lielāku savu spēku konsolidāciju.
Rumāņu tauta pazina Michaju un viņa
centienus. Tā zināja, ka karalis bija
lielākais privātīpašnieks, kura zemes
īpašumi sasniedza 150.000 ha. «Bijušais
karalis Michajs, — rakstīja avīze
«Skintelja» pēc viņa atteikšanās. —
bija ne vien ieverojaims muižnieks, bet
arī vien» no lielākajiem fabrikantiem
un baņķieriem valstī. Monarchijai pie-
derēja milzīgs 36 Rumānijas banku un
smagās rūpniecības uzņēmumu akciju
sainis.» Karalis bija arī lielo naftas
kompāniju «Astra Romina», «Royal
Dutch Shell», «Concordia». «Petrosi-
na» līdzīpašnieks. Karalim piederēja arī
četras vislielākās cukura rūpnīcas val-
stī un sešas tekstilfabrikas.

Jūtot savu un monarchija» vispār ne-
popularitāti rumāņu tautā, karalis Mi-
chajs pēc atgriešanās no Anglijas atsa-
cījās no troņa. Tā izira arī šī angļu un
amerikāņu bloka cerība. Kroņa trumpis
bija izspēlēts neveiksmīgi. Rumānija
kluva tautas republika.

Izšķirīga loma rumāņu tautas ekono-
misko un politisko uzdevumu atrisinā-
šanā ir draudzīgām attieksmēm ar
PSRS, kas izveidojušās pēckara laikā.
Padomju Armijas 1944. gada spīdošo
uzvaru rezultātā rumāņu tauta nokra-
tīja fašisma jūgu. Rumānijas armija
iestājās kopējā. Padomiu Savienības
vadītā, cīņas frontē pret fašismu. Kopš
tā laika paplašina» un nostiprinās drau-
dzība starp Rumāniju un PSRS. Sociā-
lisma zeme Rumānijai sniedz lielu at-
balstu tāg tautas saimniecības atiauno-
šanā un attīstībā, aizstāvot rumanu in-

Amorlkaņu rakstnieks
Džong SteJnbek» pārdevi**
Volstrltam un s8ci* fabri-
cēt pretpadomju apmelo,
jumus. (Fakti)

«Ka* radīt» rāpošanai — tas Udo* nejaudā» (M. Gorkijs)

Piemineklis kritušajiem padomju kara-
vīriem Bukarestā

tereses starptautiskajā arēnā. So drau-
dzīgo palīdzību vēl vairāk nostiprināja
nesen noslēgtai» PSRS un Rumānijas
draudzība» un savstarpējas palīdzības
līgums.

Ar katru dienu aug un nostiprināa
rumāņu tautas vienotība. Nesen apvie-
nojās abas strādnieku partijas. 1948.
gada 27. februārī radās Rumānija» Tau-
ta» demokrātijas fronte, kur Iestājās
visas progresīvās partijas, kam Lielās
nacionālās sapulces vēlēšanās ir vienots
saraksts. Lielā nacionālā sapulce Izstrā-
dās jaunu konstitūciju, brīvās. īsti de-
mokrātiskās valsts konstitūciju.

Rumanfļas
tautsaimniecība

(Fakti un skaitli)

Kad Rumānija atteicās piedalī-
ties Anglijas un Francijas sasauk-
tajā konferencē par Maršala plā-
nu. Bukarestas avīze «Skintelja»
rakstīja: «Rumāņu tauta negrib
atgriezties pie tiem laikiem, kad
rumāņu zemes īstais saimnieks bija
ārzemju kapitāls.»

Rumāņu tauta, pārņemdama savās
rokās valsts vadību, līdz ar jaunajām
tiesībām saņēma arī ļoti drūmu man-
tojumu — izputinātu tautsaimniecību.
Bratianu ģimenes «dinastija», kurai
agrāk piederēja Nacionālā banka un
kura vienmēr bija sadarbojusies ar
fašistiskās Vācijas un Itālijas baņķie-
riem, kara laikā bija palīdzējusi hitle-
riešiem aplaupīt Rumāniju par sumu,
kas 12 reizes pārsniedza 1939. gada
valsts budžetu.

Vācieši pirms atkāpšanās bija iz-
postījuši 544 rūpnīcas un fabrikas, aiz-
vezdami sev līdz daudz vērtīgu ma-
šīnu. Smagi cietusi arī Rumānijas lauk-
saimniecība. Nokauti vai aizvesti uz
Vāciju 758.000 zirgu, 523.000 liellopu. 4
miljoni aitu un kazu, 1,9 miljoni cūku.

ZEMES REFORMA

Neskatoties uz šiem milzīgajiem zau-
dējumiem un divus gadus ilgstošo sau-
sumu, rumāņu lauksaimniecība jau ta-
gad sasniegusi savu pirmskara līmeni.
Par to vispirms jāpateicas zemes re-
formai. Valdība konfiscēja visas vācie-
šiem un tautas nodevējiem piederošās
zemes, likvidēja visas saimniecības, ku-
ru platība pārsniedza S0 ha. Reformas
rezultātā zemi dabūja 870.000 bezzemnie-
ku, kurus valdība apgādāja ari ar ne-
pieciešamo inventāru un kredītiem.

Balstoties uz plašām darba zemnie-
ku masām, rumāņu valdība Izstrādā-
jusi savas lauksaimniecības atjaunoša-
nas un attīstības četrgades plānu, kas
izcilu vērību piegriež lauku darbu me-
chanizacijai. Ja pirms kara Rumānijā
bija tikai 52 kombaini, tad šogad tādu
ir jau 3660. Nodibinātas arī 465 ma-
šīnu iznomāšanas stacijas ar trakto-
riem, ku|ammašinām un sējammašinām.

NO INFLĀCIJAS UZ STABILU
VALŪTU

Daudzu rūpnīcu un fabriku dīkā
stāvēšana, dzelzceļa tikla postījumi,
izejvielu trūkums un divi sausuma ga-
di noveda pie loti straujas cenu celša-
nās un inflācijas Pusgada laikā vietē-
jās rūpniecības un lauksaimniecība»
produktu cenas bija cēlušās par -
C00 procentiem.

Tomēr jau 1947. gada pavasarī Ru-
mānija varēja stāties pie savu finanču
stabilizācijas. Valdība veica daudzus
demokrātiskus pasākumus: rūpniecībā
organizēja valsts pārraudzību, kas
deva valdībai iespēju kontrolēt pro-
dukciju un sadali; bez tam valsts savā»
rokās pārņēma Nacionālo banku. Līdz
ar to 1947. gada jūlijā metalurģijas
rūpniecība sasniedza 70,2 proc. no sava
pirmskara hmeņa . ķīmiskā rūpniecība
— 78.2 proc., ogļu raktuves —- 95,5 proc,
naftas rūpniecība — 80,8 proc.. būv-
materiālu rūpniecība — 80 proc,
tekstilrūpniecība — 73 proc.

Sie tautsaimniecības atjaunošanas
panākumi atļāva Grozās valdībai iz-
darīt naudas reformu, kas stabilizēja
cenas un algas. Maksimālā apmaiņas
suma bija 3 miljoni leju. Tādā kārtā
spekulanti, kuru rīcībā līdz tam bija
miljardi leju, sāka mainīt zeltu un
vērtslietas pret jauno naudu un laist
apgrozībā paslēptā» preces.

SOCIĀLAIS PROGRESS

Tagad valdība varēja dibināt cenu
kontroli un panākt lai naudas re-
forma palielinātu strādnieku un kal-
potāju algas pirktspēju. Tajā pašā lai-
kā ievērojami paaugstinātas arī algas.
Tā raktuvju strādnieku minimālā alga
ir 3192 lejas mēnesi, metālrūpniecības
strādnieku — 2739 lejas. Pazīstamais
rumāņu tautsaimnieks profesors Jor-
gulesku aprēķinājis, ka pēc cenu sta-
bilizācijas uzturam (3250 kalorijas)
nepieciešams 30 leju dienā vai aug-
stākai» 1000 leju mēnesī.

Jaunās Rumānijas ce)š ne vienmēr
bija viegls, jo blakus cīņai par savas
tautsaimniecības atjaunošanu un at-
tīstību bija jāved arī cīņa par zemes
ekonomisko patstāvību — kā zināms,
pirms kara Rumānijas tirgus gandrīz
pilnīgi atradās amerikāņu, angļu,
lranču un vācu kapitālistu rokās. Ta-
gad šie draudi likvidēti, un šodienas
Rumānija sadarbojas tikai ar tām
zemēm, kuras respektē jaunās tautas
demokrātijas suverenitāti, un it se-
višķi ar Padomju Savienību, kas ru-
māņu tautai sniegu»! brālīgās palī-
dzības roku.

E. Brit-Uis

Rumānijas rakstnieki Jaunās gaitās
Bija laiks, kad Rietumi rumāņu

rakstniekiem bija kā bāka literāro eks-
perimentu un novirzienu jūrā. Iebrau-
cējam Rumānijā likās savādi: te tik
daudz raksta, raksta rumāņu rakst-
nieki, bet ne par rumāņiem vai par
rumāņu zemi, ne ari rumāņiem. Valstī,
kurā 85 proc. no lauku iedzīvotājiem
neprata lasīt, kur valdīja viduslaiku
tumsonība, literāti un mākslinieki mīlē-
ja runāt par savu īpašu aicinājumu: ap-
kalpot māksla» «cienītāju» izsmalci-
nāto gaumi. No Parīzes viņi aizņēma»
«modernos» satrunējušos «Ismus», no
Londona» — ķērcošo džaza muziķu,
no Ņujorkas — sensacionālus slepka-
vību aprakstus, no Berlines — vidus-
laiku tumsonību. Bukarestes «zalkrekll»
savām pildāmspalvām tinti smēlās pie
Romas melnkrekliem.

Pirmskara un Antonesku perioda ru-
māņu literatūra žilbināja ar kliedzo-
šiem grāmatu vāku zīmējumiem un
pārsteidza ar sava satura nabadzību.
Tā nebija literatūra tautai, un nekas
nevarēja piespiest rumāņu tautu Patē-
rēt Izlutināto un iekšēji lzvlrtušo bur-
žuS laika kavēklim domāto lasām-
vielu. Grāmatas gulēja veikalu plauk-
tos noputējušas, un rakstnieki arvien
vairāk noslēdzās un izolējās savā ziloņ-
kaula tornī. — «Mani stipri pārsteidz,
kāpēc rumanu rakstnieki un aktieri do-
mā, ka labāk būt par maziem fran-
čiem, un necenšas kļūt par lieliem ru-
māņiem» , — teica Staļina prēmijas
laureāte tēlniece V. Muchina. apmek-
lējot Rumāniju.

Tiešām, rumāņu klasiskajai literatū-
rai bija visas dotības radīt lielu un vēr-
tīgu mūslaiku literatūru. Kad rumāņu
rakstnieki smēlās iedvesmu tautas vidū
un mācījās no sava lielā kaimiņa, no
Krievijas rakstniekiem. — tad rumāņu
literatūras horizontā varēja redzēt tā-
dus ievērojamus meistarus kā Michails
Emlnesku un Lūka Karažiale. Aleko
Ruso un Jons Krļanga. George Košbuka
un Vaslle Aleksandri. No Puškina un
Lermontova darbiem mācījās Grigore
Aleksandresku un Panaits Cerna. no
Turgeņeva un Gorkija — lielākais ru-
māņu rakstnieks Michails Sadovjanu.

Tagad, pēc tautas demokrātijas uz-
varas, tauta guvusi uzvaru arī litera-
tūrā. Demokrātiskie pārveidojumi, kas
redzami visur: gan politiskajā dzīvē,
gan ekonomikā un kultūrā, rod atspo-
guļojumu ari rumanu rakstnieku grā-
matu lappusēs, šis process nav bijis
viegls. Gadu desmitiem taču Rumāni-
ja» inteliģence sistemātiski demorali-
zējās, piedalīšanās karā Vācijas pusē

I. VILCIŠESKU

atstāja savu smago zīmogu rumāņu
rakstnieku radošajā sejā.

Bet redzot tautas iekārtas sasniegu-
mus, literatūras, mākslas un zinātnes
darbinieki pakāpeniski iekļāvās jaunajā
dzīvē. Stingrās demokrātiskās pozīcijas
stāv tādi rakstnieki kā rumāņu litera-
tūras klasiķis Michails Sadovjanu. oro-
zaiķis Cezars Petresku, kritiķi Perspe-
sičiuss, George Kalinesku. Sadovjanu
nesen izdeva Turgeņeva «Mednieka
piezīmju» tulkojumu; pašlaik viņš strā-
dā pie liela darba par to, kā rumāņu
zemnieki nostājā» uz jaunas dzīves ceļa,
balstoties uz draudzīgi sniegto strād-
nieku palīdzības roku.

Cezars Petresku pēc kara apmeklēja
PSRS. Šis ceļojums viņa radošajā dar-
bā atstājis neizdzēšamas pēdas. Tagad
viņš jaunā uztverē tēlo rumāņu īste-
nību, un viņa stāstu varoņi ir progre-
sīvās inteliģences pārstāvji, kas cīņā
iepazinuši taisnību.

Rakstnieku jaunā paaudze — Dmit-
rijs Korbja. Mirons Paraskivesku. Eise-
biuss Kamilars savos darbos atspoguļo
strādnieka, godīga inteliģenta, zemnie-
ka dzīves atsevišķo» momentus. Dzej-
nieks Džeo Bogza spilgtos vilcienos zī-
mē rumāņu kareivja iekšējo traģēdiju
laikā, kad noziedzīgā kliķe viņu iegrū-
da karā pret Padomju Savienību. Pro-
gresīvās pozīcijās nostājušies arī jau-
nie dzejnieki Eidžens Zebeljanu, Mich-
na Georglu. Michails Benuks. Magda
Isonosa. Mirēja Baronga. Dramatiķls
Michails Sebastjans pātagojošā komē-
dijā «Pēdējā stunda» rāda Iespiestā
vārda riebīgo pērkamību. melīgumu un
puvumu pirmskara Rumānijā, kad
karjeru guva ar šantāžu, sīkām un lie-
lām afērām, uzpirka žurnālistus un par
laimes lutekļiem uzlūkoja tos. kam
gadījās izdevīgāk pārdot savu spalvu.

Pazīstot šo vēl ne tik seno īstenību,
jo pārsteidzošāka kjūst pārmaina, kas
vērojama tagad rumanu literātu rin-
dās. Nodevējus, kas līda uz vēdera An-
tonesku priekšā, viena vai otra «mece-
nāta» naudas maisa priekšā, visādus
«dolāra pielūdzējus» ar negodu pa-
dzina no Rumānijas rakstnieku vidus.
«Katra grāmata — ta» ir ciņa» iero-
cis» — lūk, lozungs, kas kļuvi» par eela
zvaigzni rumāņu literātu vairumam,
Rakstnieku, žurnālistu, teātra māksli-
nieku arodbiedrības otrajā kongresā
rumanu literatūras un mākslas dar-
binieki deklarēja ciešu apņemšanos, ar
savu darbu Iekļauties visa» tauta» lielā I
darba pacēlumā.

Rumanu rakstnieku dzīvē pēdējā lai-
kā atzīmējam» ievērojams notikums:
reorganizēja» «Rumānijas rakstnieku
savienība». Jaunā vadība ar ievērojamo
rakstnieku — demokrātu Zacharju
Stanku priekšgalā nolēma Izravēt no
rakstnieku vidus visas šovinisma, zvē-
riskā cllvēknalda atliekas, ko tik ne-
atlaidīgi kultivēja Antonesku asiņainās
diktatūras laikā. Tagad Savienības
durvis atvērtas visiem republikas
rakstniekiem. Transllvanljas grāmatu
veikalu skatlogos parādījušie» ungāru
rakstnieku darbi, kuros tie cīnās par
savas dzimtās zemes demokratizāciju.
Izzudis mūžsenai» ienaids starp ungā-
riem un rumāņiem, ko agrāk mākslīgi
kurināja vācu un italu okupanti.

Sā gada janvāri Rumānijas rakst-
nieki bija noorganizējuši vakaru, kurā
lasīja jaunajai tautas republikai veltī-
tos darbus. Dzejas, stāstus, romānu
fragmentus lasīja kā rumāņi, tā ari
ungāri un citu tautību rakstnieki, kas
dzīvo šai zemē. Sai vakarā nolasītie
darbi simbolizēja jaunu draudzību
starp tautām, draudzību, kas ir viens
no Rumānijas Tautas demokrātiskas
republikas balstiem.

Rakstnieku, mākslinieku un teātru
aktieru brigādes izbrauc uz rūpnīcām,
laukiem, iepazīstas ar tautas dzīvi, lasa
savus darbus, rāda savu mākslu lau-
nam. cēlam un līdz šim viņiem tik ne-
parastam skatītājam. Daudzi rakstnieki
jau Izvirzījušies jaunās dzīves cēlāju
pirmajās rindās. Viņi ir parlamenta de-
putāti, ieņem atbildīgus amatus jaunajā
republikā.

īpaši vērīgi Rumānijā uzklausās pa-
domju rakstnieku balsi. Izdevniecība
«Krievu grāmata» savas pastāvēšanas
trijos gados laidusi klajā rumann va-
lodā 178 krievu klasiskās un padomju
literatūras grāmatas 1.600.000 eksem-
plāros. N. Ostrovskls. A. Tolntois, A.
Fadejevs . I. Erenburgs — lūk. no kā
tagad mācās rumanu literāti. Bukares-
tes teātros Izrādītā» padomju drama-
turgu lugas — K. Slmonova «Krievu
jautājums» . A. Korneičuk» «Platons
Krečets». J. Petrova «Miera sala» pa-
rādīja rumanu dramaturgiem, kādai
jābūt mākslai, kas atbilst tauta* pra-
sībām.

Rumanu valodā «krievs» tagad kļūst
par vārda «draugs» sinonīmu. Ne velti
Petru Groza» vārdi, ka «Rumānijai
saule spīd vienīgi no Austrumiem»,
kļūst par rumāņu rakstnieku labāko
centienu Izpausmi. Rumānijas rakst-
nieki izvēlējušie» jaunu ceļu: ceļu, ka»
ved uz sociālismu



Latvijas PSR Zinātņu Akadēmijas valodas
un literatūras institūtā

S. g. 19. martā notika ZA valodas un

literatūras institūta zinātniskās pado-
mes sēde direktora ZA īstenā locekļa
prof A. Upīša vadība. Apsprieda jautā-
jumus Par krievu padomju literatūras
chrestomatijas izdošanu un par litera-
tūras dalās darba sēdēm. Sēdē piedalī-
jās padomes locekli — prof. A. Ķēniņš,
doc. K. Krauliņš, doc. A. Grigulis. doc.
K. Egle, A. Birkerts. A. Čaks. S. Sir-
sone. I. Grase ,LK(b)P CK pārstāve M.
Strazdiņa un kā referents V. Grēviņš.

Referējot par krievu padomju lite-
ratūras chrestomatijas izdošanu. V.
Grēviņš aizrādīja, ka izdot chrestoma-
tijas par visas 'pasaules literatūras kla-
sikas ražu ir viens no institūta piec-
gades plāna uzdevumiem.

Krievu padomju literatūras chresto-
matijas sastādīšanā lielas grūtības sagā-
dās ārkārtīgi plašais materiāls, kas ba-
gātīgi uzkrājies pa pagājušajiem 30 pa-
domju valsts attīstības un celtniecības
gadiem. Izvēloties tikai pašus ievēro-
jamākos un zīmīgākos rakstniekus un
dzejniekus, to skaits kopsumā iznāk
ap 50.

Debatēs prof. A. Upīts. doc. A. Gri-
gulis, doc. K. Krauliņš un A. Birkerts,
uzsverot šādas chrestomatijas svarīgo
aktuālo nozīmi, aizrādīja, ka atsevišķu
autoru darbu vai to fragmentu izvēlei
iādod pilnīgi konkrēts pārskats par vi-
su krievu padomju literatūras nemitīgo
augšupejas ceļu līdz pat šodienai. Chre-
stomatijai jādod pats labākais no
rakstnieka ražas, lai palīdzētu lasītā-
jam vai studentam izprast padomju

dzīvi, lai lasītāju audzinātu padomju
sociālistiskās celtniecības un komu-
nisma garā

Institūta zinātniska padome nolēma
uzdot attiecīgajiem chrestomatijas sa-
stādītājiem — vecākajiem zinātniska-
jiem līdzstrādniekiem V. Greviņam. A.
Čakam un jaunākajam zinātniskajam
līdzstrādniekam E. Damburam neka-
vējoties stāties Pie sīka prospekta iz-
strādāšanas un materiālu sakopošanas,
pieaicinot labākos speciālistus un tul-
kotājus arī ārpus institūta.

Sēdes tālākā gaitā literatūras dalās
vadītājs A. Birkerts referēja par litera-
tūras dalās darba sēdēm.

Referātam sekojošās debatēs prof. A.
Upīts. prof. A. Ķēniņš, doc. K. Krauliņš
un M. Strazdiņa papildināja izstrādāto
darba programu. Literatūras sēžu dar-
bība jāsaista ar latviešu rakstniecības
pētīšanu un vecā mantojuma pārvērtē-
šanu no marksistiskā viedokja. tādā
kārtā palīdzot arī Universitātei un
skolotājiem novērst līdzšinējās kjūdas
un trūkumus. Sevišķi cieša kopdarbība
institūta literatūras dajai jāuztur ar
Latvijas Padomju rakstnieku savienību.
Visiem spēkiem jācenšas, lai augtu in-
stitūta autoritāte un nozīme padomju
literatūras un valodas zinātnes un kul-
tūras laukā. Ne brīdi institūts nedrīkst
aizmirst, ka tam nav un nevar būt citu
interešu kā tikai valsts un tautas in-
tereses, vienmēr balstoties uz VK(b)P
CK vēsturiskajiem lēmumiem par lite-
ratūru un literatūras pētniecības ideo-
loģisko izveidošanu. S. Sirsone
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Šodienas Francijas rakstnieces
G. Cīrulis

7. martā, sakarā ar Starptautisko
sieviešu dienu, Parizē notika varena
demonstrācija. Simti tūkstoši sieviešu
defilēja gar parlamenta ēku un aplie-
cināja savu ciešo apņemšanos cīnīties
par mieru un starptautisko sadarbību.
Kā jau ziņots mūsu presē, reakcionārais
iekšlietu ministrs Zils Moks sākumā
gribēja aizliegt demonstrāciju, bet vē-
lāk, neuzdrošinādamies nonākt atklātā
konfliktā ar Francijas sievietēm, atļāva
to. Progresīvā franču sieviešu apvienī-
ba Eiženijas Kotonas vadībā tagad kļu-
vusi par ievērojamu faktoru savas ze-
mes politiskajā dzīvē.

Pirmā sieviete, kas Francijā ieguva
Gonkura literāro prēmiju, ir progresī-
vā rakstniece Elza Triole. Prēmiju vi-
ņai piešķīra 1945. gadā par romānu
kas tēlo franču partizānu cīņu pret
vācu okupantiem. Elzas Trioles grāma-
tas kopā ar Aragona, Eļuara, Samso-
na un Musiņaka darbiem ieies Fran-
cijas literatūras vēsturē kā labākās
grāmatas par varonīgajām pretošanās
dienām.

Arī tagad, pēckara apstākļos, Elza
Triole turpina cīņu pret reakciju, aiz-
stāvēdama darba ļaužu intereses un
tiesības ikdienas dzīvē. Viņu iedvesmo
vēlēšanā» palīdzēt savai tautai, radīt
tādu cilvēku sabiedrību, kurā strād-
nieks varēs staigāt ar augsti paceltu
galvu. Sai cīņai ar reakciju veltīts
rakstnieces 1947. gadā iznākušais ro-
māns «Apbruņotie rēgi» («Les fanto-
mes armes»).

Romāna galvenais varonis ir partizā-
nu cīņu dalībniece Anna Marija Be-
lanžē. Pēc Francijas atbrīvošanas viņa
dodas uz kolonijām, kur kara laikā
dzīvoja viņas bērni. Bet svešu audzi-
nātāju ietekmē meita un dēls pārvēr
tušies par šaursirdīgiem egoistiem.
Un Anna Marija nolemj atgriezties Pa-
rizē. lai piedalītos cīņā par jaunu un
brīvu dzīvi. Bet ari tur viņu sagaida
vilšanās: galvu pacēluši de Golla pie-
kritēji, avantūristi, kas sapņo par
sava ģenerāla diktatūru, augstos ama-
tos joprojām darbojas tautas nodevēji,
kas pārdod savu dzimteni ārzemju
kapitālam. Atkārtojas visas Trešās re-
publikas machinacljas.

Elza Triole savā grāmatā atmasko

tos politiķus, kas gatavo jaunu sazvē-
restību pret tautu (Ivs Fonterols. Lo-
rans un citi). Sazvērnieku vadītājs ģe-
nerālis Selestens iemīlējies Annā Ma-
rijā. Viņu attieksmes veido romāna
centrālo darbību.

Sazvērestības organizatorus visādi
atbalsta Parīzes spekulanti un biržas
mākleri: plānu izstrādāšanā piedalās
arī daži angļu virsnieki. Reakcionāri
apcietina un sēdina cietumā pretoša-
nās kustības dalībniekus, strādniekus,
komunistus, pamatojoties uz Petena
valdības tiesas spriedumiem.

Sazvērnieku galvenie pretinieki ir
komunisti, kurus vada Annas Marijas
vecais draugs un cīņas biedrs 2ako
(pulkvedis Vuarons). Tieši tās romāna
nodaļas, kur rakstniece attēlo Francijas
provinci, vienkāršo tautu, bijušos
franču partizānus, liecina par Elzas
Trioles spilgto talantu un viņas lielo
patriotismu.

Grāmata «Apbruņotie rēgi» ir viens
no tiem nedaudzajiem romāniem Fran-
cijas pēckara literatūrā, kas atmasko
reakciju. Sīs grāmatas aktualitāti vēl
palielina pēdējie notikumi Francijā,
arvien pieaugošā šķiru cīņa, kurā ame-
rikāņu imperiālisma rokaspuiši tagad
pat vairs nepretendē uz savu paņē-
mienu demokratiskumu un kur pats
ģenerālis de Golls atklāti aicina lik-
vidēt parlamentu.

Tādā pašā plāksne kā Elzas Trioles
romāns vērtējama arī Madlenes Brau-
nas un Marijas Vaijan-Kutirjē publi-
cistika, kā arī Lisjenes Devo daiļrade.

Tomēr ne visas franču rakstnieces
stājušās miera un taisnības sardzē.
Diemžēl, mūsdienu Francijā Ir arī tā-
das sievietes, kas pārdevušas savu
spalvu par naudu, kas stājušās reak-
cijas dienestā un savās grāmatās pauž
tautai naidīgus uzskatus. Sājā sakarā
apstāsimies īsumā pie trim grāmatām,
kas nesen iznākušas Parizē. Viena
rakstniece savā darbā mēģina parādīt,
ka visi centieni radīt labāku dzīvi ir
nejēdzīgi, un sludina neticību cilvēka
spējām; otrā analizē sievietes dvēseli,

«Es saprotu tos valdniekus un valsts-
vīrus. — saka Foska, — kuri dedzina
pilsētas un iznīcina visus iedzīvotājus,
lai ar to nostiprinātu savu varu: viņi
taču iznicina Jaudis. kuri neizbēgami
nomirs, un dedzina pilsētas, kas ar
^aiku neizbēgami pārvērtīsies drupās.»

Simona de Bovuar tātad ne tikai
pauž neticību cilvēka radošajiem spē-
kiem, bet pavisam atklāti aizstāv fašis-
tisko ideoloģiju, attaisno varmācību, jo
tam nav nekādas nozīmes, reiz «cilvē-
ki mirstīgi un nāve ir atpestīšana» un
«pilsētas tā kā tā pārvērtīsies drupās».

Romānā «Velna tricināšana» Sizane
Maniela apraksta sievieti, kas 14 gadu
vecumā iemīlas kādā Šķietamā virtuo-
zā, kurš īstenībā ir operas orķestra ot-
rais vijolnieks, ģimenes cilvēks ar di-
viem bērniem un ļoti prozaiska būtne.
Bet Florenca viņu pārvērš par dievu
un negrib atzīt savu vilšanos. Ar savu
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attēlojot sievieti kā bioloģisku īpatni,
kas atrodas savas zemapziņas un tum-
šo instinktu varā; trešā nododas ne-
reāliem sapņiem un lasītājā cenšas
radīt ilūzijas, par šodienas Francijas
dzīvi. Simona de Bovuar uzrakstījusi
grāmatu «Visi cilvēki ir mirstīgi»
(«Tous Ies homimes sonts mortels»),
Sizane Maniela— romānu «Vēma tri-
cināšana» («Le trille du diable») un
Daniela Rolana — «Slēgtie slēģi» («Les
volets fermēs»).

Neviens negaidīja no _ Sartra sievas,
eksistencialisma piekritējas Simonas de
Bovuar optimistisku darbu. Savā ro-
mānā viņa nāk pie slēdziena, ka nāve
labāka nekā dzīve, ka mirt ir labāk
nekā dzīvot. Skaista aktrise kādā vies-
nīcā iepazīstas ar savādu cilvēku, kas
loti daudz gul, gandrīz nemaz neēd un
vienmēr nododas grūtsirdībai. Ieinte-
resētā aktrise pēc dažām neveiksmēm
izdibina viņa noslēpumu un dzīves
stāstu: XIII gadu simteņa beigās šis

draudzeni Ogistini viņa tēlo mīlestības
komēdiju; Ogistine atdarina pielūdzēja
žestus, runā par savu mīlestību, glaimo
Florencai, vārdu sakot, tēlo vijolnieku.
Bērnu rotalāšanās drīz pārvēršas daudz
nopietnākās spēlēs viesnīcas istabās ...

Savas izvirtušās fantāzijas un neap-
mierinātās seksualitātes ietekmē Flo-
renca izaug par godkārīgu un cinisku
sievieti, kas gatava uz visu — pat slep-
kavību, — lai tikai sasniegtu savu
«laimi». Apprecoties viņa saindē citas
sievietes dzīvi; bet drīz vien viņa šķi-
ras no vīra, jo nekad to nav mīlējusi,
bet gribējusi tikai pierādīt, ka viņa
stiprāka par sāncensi. Seko sīks ap-raksts par citām Florencas mīlestības
dēkām, viņas dzīvi ar otro vīru; grā-
matas beigās 05 gadus vecā Florencaaptiekā vēl sastop veco vijolnieku , kas
ari pērk līdzekli pret krampjiem;
abi tagad iemieso vecuma riebīgumu.

Foska saņem no kāda italu filozofa
nemirstība» eliksieu (filozofs, sapro-
tams, bija pārāk gudrs, lai pats to ie-
baudītu), un kopš tā laika viņš nekļūst
vecāks; viņš būs pasaule» bojā ejas
aculiecinieks; viņu pavada tikai balta
pele. kurai savukārt Foska iešļircinā
jis eliksīru. Sākumā viņš redz. ka
kļuvis par šķērsli saviem dēliem, kuri
tīko pēc varas; seko kari, reformas,
revolūcijas. «Nemirstīgais» Foska tikai
staigā pa pasauli un pastāvīgi pārlieci-
nās par cilvēka dzīves nejēdzību. Viņš
vēro daudzu paaudžu dzīvi ar visiem
tās priekiem un bēdām, bet... «pa-
saulē viss paliek pa vecam, viss at-
kārtojas, un tāpēc nav nekādas nozī-
mes cīnīties par kaut ko jaunu, sapņot
par progresu». Foskas prātošana ie-
tekmē citus grāmatas varoņus, ari viņi
kļūst vienaldzīgi un sāk nicināt dzīvi
Romāna beigās Foskas melancholija
pārvēršas par sociālu cinismu, un viņš
nāk pie pārliecības, ka vismežonīgā-
kie noziegumi ir attaisnoti.

ikdienu, kas nomāc cilvēku gribu, sa-
indē viņu apziņu. Atsakies no cīņas,
pakjaujies dzīvei, cik šausmīga tā ari
būtu. un tu iegūsi laimi un aizmir-
stību, bet, cīnoties par savu laimi, tu
izpostīsi savu un citu Jaužu dzīvi —
lūk. Manielas romāna patiesā jēga . kas
ne velti pa garšai visatklātākajai reak-
cijai.

Danielas Rolanas romāna «Slēgtie
slēģi» darbība risinās Brestas pilsētā.
Pēc savas mātes nāves grāmatas va-
ronis aizver savas mājas slēģus . ieslē-
dzas vientulībā un nododas sapņiem,
pasaku un teiku izgudrošanai. Pama-
zam viņam rodas noteikt» priekšstat
par dzīves piepildījumu , un viņa ietek-
mē visi kaimiņi tāpat sāk meklēt laimi
eksistencē, ko pati rakstniece apzīmē
par ārprātu. Un tad viņu idiliskajā
dzīvē iebrūk realitāte: varoņa meita
atver sleģus. atvedot tēva mājā» savu
draugu — jaunu ārstu. Ar to viņa dzīvē
sākas nelaime: filozofējošais tēvs no-
mirst ar salauztu sirdi, arī kaimiņi pie-
dzīvo visādas neveiksmes, un meitu
piekrāpj viņas izredzētais.

Rakstniece savā grāmatā gribēja pie-
rādīt tikai vienu: nedrīkst modināt sap-
ņotājus, nevajaga aklajiem atvērt aci»,
jo ilūzijas ir skaistākas par patiesību
Un tāpēc, lai dzīvo ilūzijas! Ja miljo-
niem darba Jaužu dzīvo nabadzībā un
apspiestībā, ja visa kapitālistiskā pa-
saule ateodas milzīgas krīzes priekšva-
karā, aizvērsim tikai acis, aizmirsīsim
visas šīs riebīgās lietas, sapņosim par
glābējiem-eņģeliem . dzīvosim tikai sa-
vās ilūzijās...

Reakcionārie kritiķi nekautrējas rak-
stīt, ka progresīvo franču rakstnieku
dzīvību apliecinošais optimisms un ti-
cība taisnības uzvarai pielīdzināmi
«smiekliem, kas līdzīgi alkoholam ra-
da tikai paģiras» . Un viņi ieteic citu
līdzekli cīņai pret «Francijā valdošo
melancholiju» . Tā Roberts Kemps laik-
rakstā «Les nouvelles littēraires» rak-
sta: «Pret melancholiju pastāv tikai di-
vi līdzekli - bēgšana un meditēšana.»

Nav nekāds brīnums, ka reakcija vi-
siem spēkiem cenšas bēgt no dzīves
īstenības, jo tā viņai nesola nekā laba
— reakcionāriem tā vēstī viņu neizbē-
gamo bojā eju.

Manielas grāmatā mēs atkal sasto-pam cilvēka eksistences zooloģiskās
puses pasvītrošanu. Rakstniece savuvaroni redz ka riebīgu, egoistisku būtniun Florencas morālisko krizi grib attie-
cināt uz visu cilvēci.. Ar baudu un ga-lēju naturālismu viņa apraksta drūmo

Fakti, kas runā paši
RECEPTE PRET ATOMBUMBU

UN PASAULES BOJA EJU

«Atturieties no sāls, gaļas un lopkopī-
bas produktu patēriņa, un pat atom-
bumba tad nevarēs jūs nonāvēt» — ar
šādu lozungu nesen Parizes stadionā
«Parc de France» notika reliģiskas sek-
tas «Svētā draudze» kongress.

Kongresa laikā šīs sektas 5000 locekļi
noklausījās sava garīgā vadoņa Ber-
nara Sejersa aicinājumu, kura starp
citu bija teikts: «Bojā eja tuvojas. Bā-
bele (ar šo nosaukumu sekta apzīmē
cilvēci) sairst Tas varbūt ir mūsu pēdē-
jais kongress pirms grēku plūdiem.
Jauns karš iznīcinās cilvēces lielāko
da]u. Mēs paliksim dzīvi tikai tad, ja
turpināsim pieturēties pie saviem prin-
cipiem — neēdīsim lopkopības ražoju-
mus.»

PĒDĒJĀS AMERIKĀŅU FILMAS

Pateicoties «Pretamerikaņu darbības
izmeklēšanas komisijas» pūliņiem, Ho-
livudā tagad ražo tikai amerikāniskas fil-
mas ar simtprocentīgi amerikāniskiem
varoņiem. Spriežot pēc ASV laikrakstu
ziņām, šo filmu saturs apmēram šāds:

«Atjaunotā izrāde» — melodrāma par
aktrisi, kas Jaungada vakarā nonāvē
savu vīru.

«Efeja» — šīs filma» varone — ba-
gāta angļu lēdija — var sasniegt savu
dzīves piepildījumu tikai tad, ja viņa
nogalinās divus vīriešus.

«Sūnroze» — šeit filmas varonis no-
galina visas savas mīļākās. Kad devīta-
jai skaistulei izdodas laikus paslēpties,
varonis, vīlies savās spējās, izdara paš-
nāvību.

«Viņi neticēs man» — filmas varo-
nis līdzīgā mērā mīl naudu un sie-
vietes. Kad izrādās, ka šīs divas kaislī-
bas ne vienmēr savienojamas, noslēpu-
mainā kārtā nomirst kā bagātā, greiz-
sirdīgā sieva, tā arī viņa daiļā mīļā-
kā .. . ,

«Divas Kerola kundzes » — melodrā-
ma, kas parāda, kā aristokrātisks māk-
slinieks «izmeklētiem» paņēmieniem no-
galina savas divas sievas.

«Sīknauda» — stāsts par privātdetek-
tīvu, psiehopatiem, burvjiem, spokiem
un raganām. Filmā, saprotams, figurē
ari divi līķi un tris miroņi.

JAUNAS GRĀMATAS

Latvijas valsts izdevnie-
cības apgādā drīzumā iz-
nāks jaunas grāmatas:
«Dzimtenes dziesmas»
A. Baloža sakārtojumā; J.
Sudrabkalna dzejas, P.
sila «min ttaeņt* = a«e»
jas, Annas Sakses romāns
<Pret kalnu», V. Berce*
«Stipro spēks» — stāsti.
Vākus zīmējuši R. Jansons.
O. Ābelīte, O. Urbāns, V.
Krēgcre, R. Dzenis.

LPSR VALSTS DAILES TEĀTRIS UN
LAIKRAKSTA «CIŅA» REDAKCIJA

rīko pirmdien. 29. martā, pīkst. 18 Dai-
les teātra telpās. Lāčplēša Ielā 25. lielā
krievu rakstnieka Maksima Gor-
kija atceres vakaru.

1. Uzrunas: laikraksta «Cīņa» atbil-
dīgā redaktora K. Ozoliņa — «Par
Maksimu Gorkiju». Staļina prēmijas
laureāta Ed. SmilAa — «Maksim» Gor-
kijs uz latviešu padomju teātru ska-
tuves».

2. Lugas «Jegors Buličovs un citi» iz*
rāde ar Staļina prēmija» laureātu Lili-
tas Bērziņa» un Artura Filipsona pieda-
līšanos.

Biļetes dabūjamas Dailes teātra kasē.

MARŠALA PLĀNS

Tālivaldis Brička

Harijs Trumens — Amerikas kara bundzinieks
A. Zitomirska fotomontāža («Ļiteratumaja gazeta»)

Dzerot viskiju ar garšu,
Ilgi kasot stīvos sānus,
Tālā zemē valstsvīrs Maršals
Beidzot izgudroja plānu:

«Sakrāts mums pa gadiem gariem
Diezgan šādu tādu drazu;
Nu mēs izlietot tās varam, —
Vilks būs ēdis — dzīva kaza.

Dosim eiropiešiem naudu,
Lai tie izpērk mūsu precēt: . . .,
Smēķus, pelnu traukus, spraudes,
Dāmu lietussargus vecus;

Mazliet tēju, mazliet rumu,
Mazliet cepumus un kūkas,
Bet par diženāko «urnu
Gumiju lai viņi sūkā.»

Miljonāri līksmā garā

Maršalu kā dievu slavē,
Tautas Maršalplāna varā
Košļā gumiju un — gavē.
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